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1. INTRODUCCIO

Aquest Resum Tecnic de l'Informe de Conjuntura de |'Estat del Medi Ambient de les Illes Balears corresponent
als anys 2016 i 2017 s'ha elaborat sobre la base del requeriment de la Llei 27/2006, de 18 de juliol, per la qual
es regulen els drets d' accés a la informacio, de participacié publica i d'accés a la justicia en matéria de medi
ambient. Basant-se en aquesta llei, les administracions pUbliques han d'elaborar i publicar, com a minim, cada
any un informe de conjuntura sobre ['estat del medi ambient i cada quatre anys un informe complet. Aquests
informes sén d'ambit nacional, autondmic i, si escau, local i han d'incloure dades sobre la qualitat del medi
ambient i les pressions que aquest pateixi, aixi com un sumari no tecnic que sigui comprensible per al public.

Amb el present informe, el quart informe de conjuntura, s'actualitzen les dades a 2016 i 2017.

Hem de destacar que les dades contingudes en el present informe poden no correspondre amb les dades
facilitades en anteriors informes. En el cas que la causa d'aquesta variacio sigui coneguda, s'indica de manera
expressa per a una millor comprensié d'aquests canvis.
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2. VECTORS AMBIENTALS

2.1. METEOROLOGIA

L'objectiu d'aquest capitol és mostrar breument l'escenari meteorologic dels anys estudiats. Es fa una descripcié
des del punt de vista de la temperatura i la precipitacio.

Les dades que s'utilitzen en 'elaboracié de linforme sén les obtingudes en les estacions meteoroldgiques
existents a les illes. Es tracta d'estacions amb registres historics estables, el que permet un seguiment fiable al
llarg de molts anys. Les dades han estat elaborades i facilitades per ' Agéncia Estatal de Meteorologia (AEMET)*
del Ministeri per a la Transicié Ecologica.

Es important tenir en compte que les estacions meteorologiques utilitzades en l'informe proporcionen
informacio6 de l'evolucié de diferents parametres Gnicament en aquest punt concret. Per tant, les dades sén
representatives per a 'lambit de localitzacié de 'estacié corresponent.

Pel que fa a temperatura, l'any 2016 ha estat entre calid i molt calid en les llles Balears, amb una temperatura
mitjana lleugerament superior a la d'anys precedents. Durant 2016 va destacar l'episodi de temperatures
anormalment elevades de comencaments de setembre, i que va tenir el seu maxim d'intensitat entre els dies 3 i
7 de setembre.

Pel que fa a la precipitacié, l'any 2016 ha estat entre normal i humit en el conjunt de les Illes Balears. Des de
l'inici de 2016 fins al 31 de desembre les precipitacions van superar els valors normals, sent destacable aquests
valors al sud de Mallorca que van superar el 25%. Per contra, les precipitacions van ser inferiors en més d'un
25% als valors normals en zones com l'est de lilla de Menorca.

Entre les situacions que van donar lloc a precipitacions intenses aquest any cal destacar sobretot les que van
afectar entre els dies 16 al 22 de desembre, les illes d'Eivissa i Mallorca. En alguns punts de Mallorca es van
acumular en aquest episodi més de 450 mm.

Pel que fa a temperatura, 'any 2017 ha estat calid en les llles Balears, tot i que el caracter predominant en el
territori peninsular fos extremadament calid. Les temperatures han estat similars a les de l'any 2016, i fins i tot
lleugerament inferiors a les de 'any 2014.

Pel que fa a precipitacions, l'any 2017, hi ha diferéncies en funcié de lilla que analitzem, sent Mallorca molt
humida i Eivissa i Formentera i Menorca normals.

Taula 1. Temperatura mitjiana (°C) a les estacions seleccionades (Indicador 1.1)

Temperatura mitjana de les estacions

. 2012 2013 2014 2015
seleccionades

B278 PALMA DE MALLORCA / SON

SANT JOAN 17 17 179 17,4 176 175
B893 MENORCA / AEROPORT 175 172 18,1 177 180 17,8
B954 EIVISSA / Es Codola 182 182 19,1 18,4 185 179

Taula 2. Temperatura mdxima (°C) a les estacions seleccionades’ (Indicador 1.2)

Temperatura maxima de les

. . 2013 2014 2015
estacions seleccionades

! http://www.aemet.es
2 Major dels valors de Temperatura maxima absoluta mensual
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B278 PALMA DE MALLORCA / SON

SANT JOAN 37 38,70 37,40 39,50 39,3 401
B893 MENORCA / AEROPORT 35,20 34,80 32,90 34,40 345 378
B954 EIVISSA / Es Codola 33,90 33,90 33,60 35,40 384 36,4

Taula 3. Temperatura minima (°C) a les estacions seleccionades®(Indicador 1.3)

Temperatura maxima de les
estacions seleccionades

B278 PALMA DE MALLORCA / SON

SANT JOAN -4,40 -3,40 -0,70 -2,20 -1,5 -0,7
B893 MENORCA / AEROPORT -0,20 1,40 3,30 0,60 34 14
B954 EIVISSA / Es Codola 0 2,20 3 -0,80 13 14

Taula 4. Precipitacié anual en les estacions seleccionades (Indicador 1.4)

Precipitacions anuals (mm)

B278 PALMA DE MALLORCA / SON

SANT JOAN 3779 422,0 3653 388,7 496,6 476,7
B893 MENORCA / AEROPORT 368,0 6354 5544 606,0 3412 4578
B954 EIVISSA / Es Codola 3955 307,6 2521 4279 4240 2784

2.2. AIRE | CANVI CLIMATIC

La informacié dels indicadors, aixi com la corresponent a altres fonts mostren el que sol ser habitual: en general,
la qualitat de l'aire en les llles Balears és bona. Els punts problematics es localitzen en el centre de Palma per
causa del transit, a causa dels oxids de nitrogen i les particules en suspensié. Aixi mateix es detecten alts nivells
d'oz6 a les afores de les principals poblacions.

La principal font d'informacié disponible sobre qualitat de l'aire i contaminacié atmosférica, en la qual s'ha basat
aquest bloc, procedeix de la web de la Seccié d'Atmosfera de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la
Conselleria de Territori, Energia i Mobilitat.

La normativa existent en matéria de qualitat de l'aire ambient, obliga a registrar i publicar tota aquesta
informacié.

Avaluaci6 del Dioxid de Nitrogen (NO,)

Els principals focus d'emissié del didxid de nitrogen en ['ambit de les llles Balears sén el transit de vehicles i les
centrals de produccié d'energia eléctrica.

El punt més conflictiu respecte a aquests valors es troba al centre de Palma, al carrer Forners. El limit anual per
a la proteccié de la salut, segons el Reial Decret 102/2011, és de 40 mg / m3, i en els anys 2016 i 2017 tot i que
s'acosta a aquests valors no es superen.

Avaluacié6 de les particules en suspensié (PM10)
El principal origen de les particules PM10 és l'activitat antropogénica (transit rodat, processos de combustid,

obres etc) perd també hi ha una important contribucié d'origen natural com ara l'arrossegament de pols
sahariana pel vent des del nord d'Africa, efecte caracteristic de la mediterrania.

8 Menor dels valors de Temperatura minima absoluta mensual
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Pel que fa a la valoracié en tot el territori de les Illes Balears la qualitat de l'aire pel que fa a particules PM10 és
qualificada com a bona.

Avaluacié de les particules en suspensié (PM2,5)

El seu principal origen és el transit de vehicles i en menor mesura la contribucié del sector domestic i industrial.
Les particules PM2,5 s6n més perilloses que les particules PM10 ja que poden penetrar dins del tracte
respiratori per la seva menor grandaria.

La qualitat de l'aire a lilla de Mallorca respecte a les PM2,5 pot ser qualificada d'excellent, excepte a la zona
urbana de Palma que és bona. A Menorca també les dades sén excellents.

Avaluacié del Oz6 (Oy)

L'0z6 és un contaminant secundari, és a dir es forma per |'accié de la radiacioé solar i la temperatura sobre altres
contaminants primaris anomenats precursors, que reaccionen amb l'oxigen atmosfeéric per formar ['0zé. Per aixd
els valors son elevats als volants de les ciutats i en les proximitats de les carreteres, on coincideixen espais
oberts, vegetacié (que produeix compostos organics volatils naturals) i compostos organics volatils procedents
dels hidrocarburs dels combustibles.

L'any 2016, els valors mitjans mesurats estan compresos entre 82 mg/m?®, a l'estacié de Foners i de 122 mg/m?®
a Mad. No obstant aixd no s'han superat els limits d'informacié i alerta a la poblacié.

En 2017, si que es van superar els limits d'informacié i alerta a la poblacié (180 mg / m3): Estacié: H. Joan
March, data: 6 de juliol, hora local: 16:00, O3 (g/m?): 181, NO2 (g/m?>): 4 No es van superar els limits d'alerta a la
poblacié (240 mg/m°).

La qualitat de l'aire de les Illes Balears quant a 0z6 es refereix pot ser qualificada de regular a dolenta.
Avaluacié del CO

El monoxid de carboni té el seu origen en la combustio incompleta (defecte d'oxigen) de combustibles en
processos industrials i en el transit rodat de vehicles, sent el segon factor deu vegades més important que el
primer a les illes.

Per aquest motiu la Comunitat Autonoma Unicament disposa d'analitzador de CO a l'estacio fixa de Foners, per
tal d'avaluar l'impacte del transit intens de Palma en relacié a aquest contaminant.

La qualitat de l'aire respecte al CO és excellent.

Avaluaci6 del Benzé
Com passa amb el monoxid de carboni, el principal focus emissor de benzé a Balears és el transit de vehicles
automobils, de manera que l'estacié de Foners a Palma és |'Unica ubicaci6 on es realitzen controls.

La qualitat de l'aire en referéncia a aquest parametre és excel-lent.

A nivell global podem veure la qualificacié de la qualitat de l'aire de les illes, en relacié als diferents
contaminants atmosférics en la seglent taula:

Taula 5. Qualitat de l'aire en les Illes Balears

Contaminant ‘ 2016 2017
SO, Excel-lent Excellent
NO Excel-lent, llevat nucli urba de Excellent, llevat nucli urba de
2 Palma (Regular) Palma (Regular)
PM10 Bona Bona
PM2 5 Excellent (Excepte a Palma que és | Excellent (Excepte a Palma que és
’ bona) bona)
0O, Regular-Mala Regular-Mala
CO Excellent Excellent
Benze Excel-lent Excellent
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Benzo (a) piré Excel-lent Excellent

Metalls pesants (As, Cd, Ni, Pb) Excel-lent Excellent

Font: Estadistiques de Qualitat de l'aire (2016, 2017)
http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M145&lang=ES&cont=3179

Pel que fa a les emissions contaminants, sén causades principalment per la produccié d'objectes de consum. De
manera general podem dir que en els Ultims 10 anys s'ha produit un descens de les nostres emissions
d'acidificadors, precursors de l'ozé i gasos d'efecte hivernacle.

Grdfic 1. Evolucié temporal de les principals emissions de gasos acidificadors (Nomenclatura SNAP)
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Font: Inventari d'emissions contaminants atmosfeérics de les llles Balears (1990-2016)

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M145&lang=ES&cont=10452

Grdfic 2. Evolucié temporal dels gasos precursors d'ozé (Nomenclatura SNAP).
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Font: Inventari d'emissions contaminants atmosférics de les Illes Balears (1990-2016)

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M145&lang=ES&cont=10452

La majoria dels gasos d'efecte hivernacle (GEI) es produeixen en la generacié d'energia. Si la poblacié augmenta,
el consum d'energia com és logic també augmenta i, amb ell, les emissions de GEl.

No obstant aixo la situacié de crisi economica, l'entrada progressiva del gas natural i la connexié de cablejat
electric amb la peninsula, han generat consequencies positives com un descens de la produccié de gasos
d'efecte hivernacle a partir del 2008.

A continuacié es presenten les dades de l'Inventari de gasos d'efecte hivernacle en format CRF, format adoptat
internacionalment per presentar informes sobre les emissions de gasos d'efecte hivernacle. L'inventari s'elabora
a partir de les dades detallades en linventari SNAP, els quals tenen correspondéncia amb la nomenclatura CRF.
Només s'inclouen sis gasos o grups de compostos d'efecte hivernacle i les dades es presenten en unitats de
dioxid de carboni equivalent.

Taula 6. Emissions de gasos d'efecte hivernacle (Nomenclatura CRF)

2012 2013 2014 2015 2016

CO, (kt CO, eq) 845263 | 7.49721 711472 753239 780194 | Nohihadades
disponibles
No hi ha dades
CH, (kt CO, eq) 52868 497,06 480,81 505,22 49297 hrha
disponibles
N, (kt CO, eq)) 155,45 149,06 156,36 151,44 154,24 No hi ha dades
disponibles
No hi ha dades
HFCs (kt CO, eq) 283,54 39354 39264 236,89 236,20 hrha
disponibles
PFCs (kt CO, eq) 005 0,05 0,07 019 017 No hi ha dades
disponibles
No hi ha dades
SF, (kt CO, eq,) 470 457 4,48 474 491 Sisponibles
Total (kt CO, eq) | 952504 | 854149 | 814908 | 843087 | 869043 | Nohihadades
disponibles

Font: Elaboracié propia a partir d'Inventari d'emissions de gasos efecte hivernacle de les llles Balears (1990-2016)

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M145&lang=E£S&cont=10452

Taula 7. Emissions de GEl per sector d'activitat (Nomenclatura CRF)
| 2000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

No hi ha
Plrocesgament 9553, 95090 | 90265 8.386, | 7426, | 7.045, 74761 | 77495 'dade's
d'energia 9 0 5 8 disponible
s
No hi ha
Processos dades
industrials i Us | 5261 5085 4989 5687 | 5774 | 5721 4199 4122 . .
J disponible
e productes <
No hi ha
Agricultura 2050 | 2178 | 2216 | 2200 | 2008 | 2126 | 1990 | 1980 | 039S
disponible
s
Tractament i No hi ha
eliminacié de 3631 3509 3553 3504 | 3278 | 3186 3359 330,8 dades
residus disponible
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No hi ha
Total (kt CO, | 1066 | 10.586, | 10.102, | 9.525, | 8,541, | 8.149, | 8.430, | 8.690, dades
eq.) 8,2 2 3 0 5 1 9 4 disponible
s

Font: Elaboracié propia a partir d'Inventari d'emissions de gasos efecte hivernacle de les llles Balears (1990-2015)

http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?mkey=M145&lang=ES&cont=10452

El més intuitiu és pensar que si la poblacié augmenta, el consum d'energia augmenti i, amb ell, les emissions de
GEI. No obstant aixo la situacié de crisi economica, 'entrada progressiva del gas natural i la connexié de cablejat
electric amb la peninsula, han tingut com a repercussid positiva el descens de la produccié de gasos d'efecte
hivernacle a partir del 2008.

Un altre aspecte a tenir en compte dins de les pressions que exercim sobre el nostre entorn és el soroll.

En les llles Balears les principals fonts de soroll sén les lligades a les infraestructures de transport (transit rodat,
trafic ferroviari, transit aeroportuari) ia les activitats industrials i d'oci.

Fins a finals de 2017 hi ha aprovats en les llles Balears els segients mapes de soroll.
e  Mapa estratégic de soroll del municipi de Palma.
e  Plans de soroll de transit ferroviari de Palma
e Plans de soroll de transit viari de Palma
e  Mapa estrategic del soroll de l'aeroport de Palma.

e Mapa estratégic de soroll del Ponent - Llevant de lilla de Mallorca (carreteres Ma-1, M1-19 tram Palma
Llucmajor i Ma-20)

e Mapa de soroll de la xarxa de carreteres de lilla d'Eivissa.
e  Mapa de soroll de |'Aeroport d'Eivissa.

Les principals respostes es corresponen amb la publicacié de normativa, planificacié d'accions i campanyes
d'educacié ambiental per a la implantacié de bones practiques ambientals.

Les administracions estableixen nivells i llindars d'immissié, per vigilar la qualitat de l'aire que respirem, i
d'emissid, per controlar les activitats que es desenvolupen al nostre voltant. Per aquest motiu es produeixen a
nivell privat moltes millores tecnologiques que poden disminuir les emissions.

Algunes de les mesures destacades son aquelles que afecten a la generacié d'energia (substitucié parcial de
gasoil per gas natural, reduccié del contingut de sofre dels combustibles fossils, millora dels processos de
depuracié de gasos) i al transport (progressiva substitucié de trens de gasoil per eléctrics, el foment de ['Us de la
bicicleta i el transport public, la creacié de plans de mobilitat, substitucié del ferm d'algunes carreteres, etc.).

Els alts valors de NO, que es van registrar en el nucli urba de Palma durant els anys 2006 i 2007 van obligar a
la realitzaci6 del Pla de Millora de la Qualitat de ['Aire de la ciutat de Palma, en base a l'article 16 de la Llei
34/2007 , de 15 de novembre, de qualitat de l'aire i proteccié de 'atmosfera (BOE num. 275, de 16 de
novembre de 2007), que va aconseguir aprovar-se a finals de 'any 2008.

Els valors dels anys 2010 i 2011 van ser més baixos que els de 2006 i 2007, pero tot i aixi van ser superiors al
que permet la normativa, de manera que van obligar a elaborar un nou Pla de Millora de la Qualitat de ['Aire a la
ciutat de Palma (2011-2015).
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L'any 2008 la Conselleria de Medi Ambient del Govern Balear va promoure i va crear la Xarxa Balear de Pobles
pel Clima, amb 'objectiu de difondre possibles actuacions i permetre lintercanvi d'informacié sobre la lluita
contra el canvi climatic entre els ajuntaments. El Govern Balear ha seguit donant suport técnic i institucional a
aquesta iniciativa al llarg dels anys.

En ['ambit municipal, cal destacar el Pacte d'Alcaldes i les Alcaldesses, que promou la Direccié General
d'Energia i Canvi Climatic, en el que a dia d'avui hi ha adherits 26 municipis. L'objectiu dels municipis adherits és
reduir en, almenys, un 20% les emissions de CO, per a l'any 2020, a través d'un Pla d'Accié d'Energia
Sostenible propi de cada municipi per a ['horitzé 2020.

S'ha elaborat i aprovat una Estratégia Balear de Canvi Climatic 2013- 2020 el responsable actual és la Direccid
General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de Territori, Energia i Mobilitat.

L'Estrategia va ser aprovada per la Comissié Interdepartamental sobre el Canvi Climatic el 8 d'abril de 2013.
També s'ha elaborat un Pla d'Accié (aprovat el 2014).

Un dels primers passos en la posada en marxa de la Estrategia Balear de Canvi Climatic va ser l'elaboracié del
Pla d'accié de mitigacié contra el canvi climatic en les Illes Balears 2013-2020 (Linia general d'accié VI de
['Estratégia), que es va aprovar definitivament el 9 d'abril de 2014, document a través del qual es plasmen totes
les actuacions que s'han estat fent i que es faran per reduir les emissions en les Illes Balears, i quantificar-les per
poder avaluar la nostra contribucié a la lluita contra el canvi climatic.

L'any 2016 s'elabora l'estudi de la vulnerabilitat davant el canvi climatic de les llles Balears (Linia general d'acci6
VI de |'Estratégia). Aquest document s'elabora amb l'objectiu d'identificar quins ambits poden ser els més
rellevants per a l'actuacié en matéria d'adaptacié al canvi climatic en les Illes Balears, presentant una analisi de
riscos climatics sobre les set arees d'actuacio identificades com les més rellevants.

Durant l'any 2017, es van realitzar consultes publiques sobre la Llei de Canvi Climatic i Transicié Energética, que
es trobava ja en fase d'elaboracio.

A continuacié es mostren els indicadors;

Taula 8. Superacions hordries dels valors legals a les estacions urbanes de NO., (Indicador 2.1)

Nombre de superacions horaries de NO2 2012 2013 2014 2015 2016 ‘ 2017

Foners (ES0401) 14 0 0 0 0 0
St. Joan de Déu (ES0401) 0 0 0 0 0 0
Pous (ES0409) 0 0 0 0 0 0
Dalt Vila (ES0411) 0 0 0 0 0 0

Taula 9. Valor mitjag anual en les estacions urbanes de NO, (Indicador 2.2)

2012 2013 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017

Foners (ES0401) 37 37 37 39 37 38
St. Joan de Déu (ES0401) 24 23 20 25 20 22
Pous (ES0409) 5 7 10 10 12 13
Dalt Vila (ES0411) 10 10 8 " 14 13

Valor limit anual per a la proteccié de la salut 40 mg / m3.
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2012 2013 2014 2015 2016 2017
Foners (ES0401) 12 2 4
St. Joan de Déu (ES0401) 3 5 1 1
Pous (ES0409) 0 0 2 1 3 1
Dalt Vila (ES0411) s/a s/a s/a s/a s/a s/a

s / a: sense analitzador.

Taula 11. Valor mitja anual en les estacions urbanes de PM10 (Indicador 2.4)

Foners (ES0407) 22 21 25 26 17 19
St. Joan de Déu (ES0401) 25 23 26 25 23 28
Pous (ES0409) 17 15 17 19 14 17
Dalt Vila (ES0411) s/a s/a s/a s/a s/a s/a

Taula 12. Emissions de SO, (Indicador 2.5)

2012 2013 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017
Emissions de SO, (tones) 14808 | 12564 | 12808 | 10.857 13767 AR
disponibles

Taula 13. Variacié de les emissions de SO, (Indicador 2.6)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Variacié de les emissions de SO, (%) -7.33 -15,15 1,94 -15,23 26,80 n/d

Taula 14. Emissions de NO, (Indicador 2.7)
2012 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017

No hi ha dades

Emissions de NO, (tones) 64.189 51.007 47385 | 47.083 | 54199 : :
disponibles

Taula 15. Variacié de les emissions de NO, en% (Indicador 2.8)

2012 2013 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017

Variaci6 de les emissions anuals de NOx
(%)

-4.28 -20,54 -7,10 -0,64 -151 n/d

Taula 16. Emissions de CO (Indicador 2.9)

2012 2013 2014 2015 2016
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No hi ha dades
disponibles

Emissions de CO (tones) 24077 | 26505 | 20.300 | 21788 23649

Taula 17. Variacié de les emissions de CO en % (Indicador 2.10)

Variacié de les emissions anuals de CO (%) -1450 10,08 -2341 7,33 8,54 n/d

Taula 18. Emissions de gasos d'efecte hivernacle (Indicador 2.11)

2012 2013 2014 2015 | 2016 2017
o . No hi ha

Emissions anuals de GEI (kilotones | 1555, | 990 8.883 9341 | 9758 | dades

de CO, equivalent) disponibles

Taula 19. Variacié de les emissions de gasos d'efecte hivernacle en% (Indicador 2.12)

2012 2013 2014 2015 ‘ 2016 ‘

Variaci6 de les emissions anuals de GEI (%) -585 -10M -3,34 516 4,46 n/d

Taula 20. Emissions de gasos d'efecte hivernacle per habitant de dret (Indicador 2.13)

2012 2013 2014 2015 2016

Emissions anuals de GEI per habitants
(tona / habitant)

8,50 7,68 7,38 763 784 n/d

Taula 21. Variacié de les emissions de gasos d'efecte hivernacle per habitant en % (Indicador 2.14)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Variaci6 de les emissions anuals de GEl per

habitant (%) 6,28% 9,65% 391% -339% | -2,/5% n/d

Taula 22. Poblacié exposada a nivells de soroll Lden superiors a 55 dB (A) (Indicador 2.15)

Poblacié exposada a nivells de soroll

Lden superiors a 55 dB (A)

Mapa estrategic de sorolls del municipi de Palma 383.300
Mapa de sorolls de la xarxa de carreteres de lilla d'Eivissa 25.800
Mapa estratégic de sorolls de ['Aeroport de Palma (Palma, Algaida,

- 12.200
Santa Eugeénia, Sencelles)
Mapa estrategic de sorolls de l'eix Ponent-Llevant de lilla de 9203

Mallorca (carretera Ma-1)

Dades ja inclosos en el Mapa de sorolls
del municipi de Palma i ['Aeroport de
Palma

Mapa estratéegic de sorolls de l'eix Ponent-Llevant de lilla de
Mallorca (carreteres Ma-1, Ma-19 (tram Palma-Llucmajor) i Ma-20)
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2.3. AIGUES CONTINENTALS

A l'hora de recollir les dades que afecten a aquest recurs, la principal font és el Pla Hidrologic de la
Demarcacié Hidrografica de les llles Balears, aprovat pel Reial decret 51/2019, de 8 de febrer de 2019, en
endavant PHIB, el qual es va elaborar per la Direccié General de Recursos Hidrics de la Conselleria d'Agricultura,
Medi Ambient i Territori amb la finalitat d'implementar la DIRECTIVA 2000/60 / CE DEL PARLAMENT
EUROPEU | DEL CONSELL de 23 d'octubre de 2000, també anomenada Directiva Marc de ['Aigua®.

Es important esmentar que l'any 2017 el Consell de Govern va ordenar la Revisié anticipada del Pla Hidrologic
de les llles Balears (PHIB) correspondient'a el segon cicle (2015-2021). El motiu d'aquesta revisi6 és que el Pla
Hidrologic aprovat incompleix les politiques ambientals europees en una serie de punts que la Comissid
Europea va plasmar en linforme Draft Points®. En aquest informe la Comissié Europea realitza observacions
relatives a |'estat de la conca de les llles Balears i fa referéncia a una proteccié insuficient del recurs. Les
principals deficiencies oposades eren la falta d'actualitzacié de les pressions que preveu la Directiva Marc
d'Aigua, la xarxa de seguiment d'aigles superficials podria ser insuficient® i de mesures per a la reduccié de
nitrats.

Per tant, en aquest informe s'utilitzen les dades actualitzades per la revisié anticipada del Pla Hidrologic de
les Illes Balears’ i l'estudi ambiental estratégic del mateix.

El primer pas per definir l'estat de les masses d'aigua de les llles Balears és categoritzar-les segons les seves
caracteristiques. El Pla Hidrologic divideix les aigles continentals en subterranies i superficials, aquestes
Gltimes al seu torn en torrents, llacs, aigies de transicié i aigues costaneres. Podem qualificar com a masses
d'aigua molt modificades aquelles en qué hi hagi alteracions fisiques que modifiquin la naturalesa d'aquesta
massa d'aigua.

La segUent taula mostra linventari de les diferents masses d'aigua presents en les Illes Balears, descrivint també
les seves dimensions en longitud o superficie. Les aigles costaneres es tractaran en el vector “Medi Marf”.

Taula 23. Inventari de masses d'aigua en les Illes Balears

Tipologia Categoria Naturalesa ‘ n:\fs(sjgs Lo(rlli]it)ljd ‘ S%ﬁ:g)de
Naturals 91 57753 -
Rius Molt Modificades 3 334 -
Naturals 30 - 3472
Aigues superficials Algues en transicio Molt Modificades 6 - 9,79
Naturals 36 - 3.691,88
Costaneres Molt Modificades 5 - 4753
Total Superficials 171 580,87 | 3.78392
Subterranies 87 - 474533

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'informe "Revisié anticipada del Pla Hidrologic de les llles Balears 2015-2021"
(https://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=96533&lang=es).

4 https://www.mapama.gob.es/es/agua/temas/planificacion-hidrologica/Marc-del-agua/default.aspx

% hitp://ec.europa.eu/environment/water/water-framework/impl_reports.htm

® Fuente: http://www.caib.es/pidip2front/jsp/es/ficha-convocatoria/9116040
http://ec.europa.eu/environment/water/water-framework/pdf/4th_report/ENV-2015-00126-01-00-ES-TRA-00_Final.pdf
" https://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=96533&lang=és
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Dins del vector d'aigles continentals les dades que presenten un seguiment més exhaustiu sén els nivells de
reserves hidriques subterranies. El nivell d'aigua dels diferents aquifers de les Illes Balears es registra
mensualment.

A 'hora de registrar el nivell dels aquifers es tenen en compte les entrades d'aigua en forma d'infiltracié de la
precipitacio, la diferida dels torrents, la tornada de regs, les pérdues a les xarxes urbanes, l'aigua procedent de
les masses veines, dels abocaments d'aigUes residuals i la intrusié d'aigua de mar. Igualment es contemplen les
sortides d'aigua a causa del bombament d'aigies subterranies, drenatge als torrents, l'evaporacio, les sortides
que alimenten aiguamolls, el flux subterrani a altres masses i el flux natural cap al mar.

A continuacié es presenta l'evolucié des de 2009 de les reserves hidriques de les Illes Balears, les dades es
presenten en forma de mitjana anual.

Taula 24. Mitjana anual de l'estat de les reserves hidriques subterranies de les llles Balears (%)

2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mallorca 73,75 83,66 66,5 61,58 58,33 56,67 58,08 48,36 63,00
Menorca 60,83 58,75 59 58,83 58,41 59,25 67,33 64,87 61,17
Eivissa 61,58 57,91 50,91 57,66 52,83 4316 43,75 41,23 5513

Formentera 435 455 52,5 42,83 44,75 49 43,25 4457 55,75

llles Balears | 59,91 | 61,455 | 57,22 5522 | 5368 | 52,02 | 53,10 49,76 | 58,76

Font: Elaboracié propia a partir de dades obtingudes de la Direccié General de Recursos Hidrics de la Conselleria de
Medi Ambient, Agricultura i Pesca del Govern de les llles Balears.
(http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=22867)

Els nivells dels aquifers en les llles Balears van presentar els seus nivells més baixos l'any 2016 a causa de la
forta sequera esdevinguda aquest any, especialment a Mallorca i les Pitusas. Afortunadament, en 2017 els
nivells dels aquifers, a excepcié de Menorca, van mostrar millors resultats fins i tot superiors als presentats en
anys anteriors.

Observant l'evolucié dels aquifers s'aprecia un descens considerable en els mallorquins i Eivissencs des de l'any
20089. Per contra, a Menorca els valors s'han mantingut estables i a Formentera han experimentat un augment
de 28,16 punts percentuals. No obstant aixd, els aquifers de lilla de Formentera estan salinitzats de forma
natural a causa de la intrusié marina, aixd condueix al fet que tota l'aigua extreta dels aquifers ha de rebre
tractament en la planta dessalinitzadora.

Pel que fa a les aigies subterranies, la Directiva Marc d'Aigua defineix les masses d'aigua subterranies com un
volum diferenciat d'aigua subterrania en un o més aquifers. S'han identificat 87 masses d'aigua subterranies en
les Illes Balears.

Les dades més actualitzades relatives a l'estat de les masses subterranies es troben en la “Revisié anticipada
del Pla Hidrologic de les llles Balears 2015-2021", realitzat en 2017. Les dades de la revisi¢ difereixen
lleugerament de les publicats en el Pla Hidrologic aprovat 'any 2015.

La qualitat de les masses d'aigua subterranies es valoren en funcié de 3 aspectes: Sobreexplotacio, salinitzacié
i contaminacio.

En la revisio del PHIB s'identifiquen 30 masses d'aigua subterrania sobreexplotat, les quals representen un

34,48 % del total. Mallorca presenta un 25 % de sobreexplotacid en les seves masses d'aigua, Eivissa un 56,25
%, Menorca un 66,67 % i Formentera té el seu Unic aquifer sobreexplotat.
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La principal pressié relacionada amb la qualitat de l'aigua és la contaminacié de les aigles subterranies. Al seu
torn, la contaminacié pot ser denominada difusa en funcié de la seva distribucié espacial, i pot ser generada per
aeroports, vies de transport, mineria, agropecuaria, zones urbanes, entre d'altres origens. D'altra banda, trobem la
contaminacié puntual, aquest tipus de contaminacié té el seu origen en abocaments o vessis de depuradores o
instal-lacions agricoles i industrials.

Es important tenir en compte la interrelacié entre la quantitat d'aigua i la seva qualitat, a causa que el risc de
salinitzacio dels aquifers augmenta quan presenten sobreexplotacié. En les llles Balears és especialment
rellevant aquesta problematica posat que en ['época estival, la de major demanda, és quan es produeix una
menor recarrega dels aquifers.

A continuacié es mostren les dades amb la demanda d'aigua per habitant diferenciant entre la poblacié
empadronada (Poblacié de Dret) i la poblacié de fet que inclou també a la Poblacio Flotant (turistes). A partir
d'aquestes dades s'elabora l'index de Pressié Humana (IPH) el qual consisteix en la suma de la poblacié local i
els visitants estacionals. Gracies al IPH es pot apreciar millor la demanda real d'aigua que hi ha en les llles
Balears, demanda que augmenta considerablement en els mesos d'estiu.

Taula 25. Estimacié de la demanda d'aigua per habitant en les llles Balears (hm?)

- 2003 2006 2010 20M 2012 2013 2014 2015

Aigua

subministrad 132,79 136,56 131,03 131,92 129,79 127,76 129,03 130,40
a (hm®)

Sf;lad‘" de 947361 | 1001062 | 1106.049 | 1113.114 119439 | 11M674 | 1103442 | 1104.479
IPH 1152878 | 1251608 | 1313.941 | 1351595 | 1376733 | 1394690 | 1397370 | 1417346
Litres/any i 14016832 | 13641513 | 11846672 | 11851437 | 115942 114.92578 | 116.934,10 | 118.064,72
habiat 016832 | 136.41513 | 118.466, 8.514,3 5.942,00 92578 | 116.934,10 | 118.064,
Lives/da 38402 | 37374 32457 | 32470 317,65 31487 32037 | 32346
Litres/any i 11518131 | 109.107,64 | 9972289 | 97.60320 | 9427391 | 9160459 | 9233775 | 92.002,94
IPH - y . ’ . )y . y . ’ . y - ’ . ’
ILF‘f;es/ dia 315,57 298,93 27321 267,41 25828 250,97 25298 25206

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'IBESTAT i l'informe "Revisié anticipada del Pla Hidrologic de les llles Balears

2015-2021".

La demanda d'aigua per habitant ha sofert un notable descens si comparem les dades actuals amb els nivells
previs a la crisi. El nombre de turistes ha anat en augment, explicant aixi l'increment de de l'aigua subministrada

a la xarxa de proveiment.

La segUent taula i grafics mostren un resum de la demanda d'aigua en tots els sectors:

Taula 26. Estimacié de la demanda d'aigua en tots els sectors 2015 (hm3 / any).

Sector Usos Demanda
Urba Abastecimiento doméstic i turisme 125,378
Industrial Industrial 7,37
Sector agrari Regadiu i ramaderia 36,40
Golf - 9,25
Habitatges aillats Agrojardineria o consum dispers 33,18

8 S'ha descomptat la demanda del sector industrial.
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/ DIRECCIO GEMERA

Reg de parcs i jardins - 8,96
Total - 220,53

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'informe "Revisié anticipada del Pla Hidrologic de les llles Balears 2015-2021"
(https://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=96533 &lang=es).

Els recursos hidrics superficials en les Illes Balears corresponen Unicament als embassaments de Cuber, Gorg
Blay, tots en la Sierra de Tramuntana de Mallorca. Les Ultimes dades actualitzades sobre la disponibilitat de
recursos d'aquests embassaments els situen en 6,9 hm3/any, per a l'any 2021.

En la segUent taula es presenta la disponibilitat d'aigua subterrania per illa.

Taula 27. Disponibilitat de recursos hidrics d'aigua subterranies 2015 (hm®/any)

Disponibilitat
Mallorca 2675
Menorca 18,68
Eivissa 20,01
Formentera 04
Illes Balears 306,59

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'informe "Revisié anticipada del Pla Hidrologic de les llles Balears 2015-2021"
(https://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=96533&lang=es).

En la taula segient es mostra la capacitat de produccié actual d'aigies dessalades per al proveiment de les
diferents illes.

Taula 28. Disponibilitat d'aigua dessalinitzades 2015 (hm?)
Disponibilitat

Mallorca 30,5
Menorca 0
Eivissa 9,8
Formentera 13
Illes Balears 416

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'informe "Revisié anticipada del Pla Hidrologic de les llles Balears 2015-2021"
(https://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=96533&lang=es).

Respecte a la disponibilitat d'aigies regenerades, en les llles Balears totes les aigles residuals procedents de
nuclis urbans es tracten en estacions depuradores d'aigies residuals (EDAR). A continuacié hi ha el volum
d'aigua tractat i reutilitzable per illa.

Taula 29. Disponibilitat d'aigua regenerades 2015 (hm®)

Volum tractat Volum reutilitzable

I Mallorca | 7562 | 56,12 |
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Menorca 7,89 452
Eivissa 13,07 7,07
Formentera 0,56 0,52
Illes Balears 97,15 68,23

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'informe "Revisié anticipada del Pla Hidrologic de les llles Balears 2015-2021"
(https://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?idsite=259&cont=96533&lang=es).

Les principals respostes en el vector "aigues continentals" les trobem en ['optimitzacié del consum i el control
sobre la contaminacié i la degradacié del medi i dels recursos naturals.

A continuacié es mostren els indicadors per aquest vector ambiental:

Taula 30. Masses d'aigua subterrdnia sobreexplotat (Indicador 3.1)
2006-2007 2010-2011

Masses d'aigua

subterranies 4111% 4170% 39,08% 34,48%
sobreexplotades

Taula 31. Masses d'aigua subterrania contaminada (indicador 3.2)

2006-2007 2010-2011

Masses d'aigua

subterrania 44.00% 38,89% 4713%
contaminades

Taula 32. Masses d'aigua subterrania salinitzades (indicador 3.3)

2006-2007 2010-2011

Masses d'aigua 344% 4023 % 39,08 %
subterrania salinitzades

Taula 33. Bon estat ecologic dels cursos d'aigua superficial (indicador 3.4)

2005-2006

Bon estat ecologic dels cursos
d'aigua superficial

Sense dades
actualitzades

Taula 34. Bon estat ecologic de les zones humides (indicador 3.5)

2005-2006

Bon estat ecologic de les zones
humides

4333% 76,67% SenseA dades
actualitzades

Taula 35. Estimacié de les reserves hidriques subterranies (indicador 3.6)
| 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
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Menorca 60,83 58,75 59 58,83 58,41 59,25 67,33 64,87 61,17
Eivissa 61,58 57,91 50,91 57,66 52,83 4316 43,75 4123 5513
Formentera 435 455 525 42,83 4475 49 43,25 4457 55,75
Illes Balears 59,91 | 61,455 | 57,22 | 5522 | 53,58 | 52,02 | 53,10 | 49,76 | 58,76

Taula 36. Estimacié del consum d'aigua en els sistemes d'abastament.

2008 2009 ‘ 2010 20M ‘ 2012 ‘

Estimacio6 del consum
d'aigua en els sistemes
de subministrament
(hm?®)

95,53 98,09 95,62 97,66 97,01 95,10 96,15 971

Taula 37. Estimacié de la demanda d'aigua per a tots els sectors (indicador 3.8).

Estimacio de la
demanda d'aigua per a 290,24 281,34 2529 220,52
tots els sectors (hm?)

Taula 38. Proporcié d'aigua de recursos convencionals (indicador 3.9)
Informe ambiental Memoria Pla Hidrologic

2006-2007 Balear 2013
Proporci6 d'aigua de
recursos 82,69% 79,32% 79,20%
convencionals

Taula 39. Estimacié de la demanda d'aigua per habitant a les xarxes d'abastament (indicador 3.10).

Estimacio6 de
la demanda

d'aigua per
habitant

hg[jtsa{] ta"y 1 14016832 | 13651413 | 11846672 | 1851437 | 1594200 | 11492578 | 16.93410 | 118.064,72
hg[}‘ffa{] td‘ai 38402 | 37374 32457 | 32470 317,65 314,87 32037 | 32346

Taula 40. Proporcié d'aigua tractada amb tractament terciari (indicador 3.11).
2008 2010 | 2012 | 2013 2015

Proporci6 d'aigua tractada amb

L 60,95% 57,21% 73,79% 58,52% 70,23%
tractament terciari

Taula 41. Proporcié d'aigua tractada que es reutilitza (indicador 3.12).
2008 2010 2011 2013
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Proporcié

daigua 35% 31% 38,23% 34% 35%
tractada que es

reutilitza

Taula 42. Proporcié de l'aigua de xarxa provinent de dessaladores (indicador 3.13)

2011 2012 2013 2014 2015
Proporcié de laigua de 745 1025 11,62 948 10,81 983
xarxa que és dessalada

24. SOLS

El seguiment dels indicadors relacionats amb l'estat del sol és complex. El motiu principal és l'escassa
informacio disponible. Els estudis realitzats, tot i que es publiquen de forma periddica, no tenen una regularitat
anual, generalment es realitzen en espais temporals més amplis. A més, un altre tipus d'informacié com és la
relativa a alguns tipus de contaminacié del sol no es recull ni es publica.

Les dades ofertes per SIOSE i CORINE Land Cover no s'han actualitzat des de 2005 i 2006 respectivament. A
l'espera de l'actualitzacié d'aquests projectes, les dades més actuals sén les del perfil ambiental del MITECO.
Les dades varien d'una font a una altra, no només per la diferéncia temporal, sind principalment a causa de
diferencies metodologiques de calcul, principalment a ['hora d'assignar usos naturals o agricoles a sols ocupats
per vegetacio herbacia (pastures). La segient taula mostra les variacions d'una font a una altra.

Taula 43. Superficie de sol per usos.

Perfil

Ambiental
CORINE 2006 (%) SIOSE 2005 (%) 2016
Superficies MITECO
(%)
Mallorca Pitiuses Balears Mallorca Pitiuses Balears Balears
Artificials 6,46 6,03 5,96 6,36 747 6,53 6,88 7,26 7,0
Agricoles 5856 | 5743 50,19 57,46 49,08 17,6 34,26 4275 48,6
Natural 3408 | 3587 4214 35,48 4276 7541 5743 49,24 437
Aiguamolls 0,66 0,33 14 0,71 0,68 0,46 143 0,75 0,6
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'Informe de Estat del Medi Ambient a les Balears (Informe de Conjuntura
2014-2015) i Ministeri per a la Transicié Ecologica (https://www.mapama.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-
ambiental/publicaciones/perfil_ambiental_2016.aspx)

Taula 44. Comparacié entre Espanya y Balears de la distribucié de la superficie del sol% (2016).

Ambit Avrtificial Agricola Natural Aiguamolls
Illes Balears 7,00 48,60 4370 0,60
Espanya 2,60 4170 5470 2,00

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Ministeri per a la Transicié Ecologica
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Taula 45. Distribucié del sol per usos i aprofitaments.

Distribucioé d'usos de sol (%)

Terres de cultiu 31,21 3157 39,1 29,38 33,91
Prats i pastures 417 474 3,6 3,89 3,62
Terreny forestal 4432 4335 442 4728 4942
Altres superficies 20,3 20,33 13,1 19,45 13,05

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Ministeri per a la Transicié Ecologica
(https://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/anuario-de-
estadistica/2017/default.aspx?parte=1&capitulo=03)

Es pot apreciar com el principal Us del sol en les llles Balears és el terreny forestal amb gairebé un 50% del
territori, seguit de les terres de cultiu.

Les principals pressions recollides en aquest informe i que afecten els sols son:

@ Ladesaparicid o degradacié del sol per processos naturals o semi-naturals: Els principals son els
processos d'erosio i desertitzacié. Encara que sén processos naturals solen estar molt influits per les
activitats humanes.

@ Ladesaparicid per processos artificials: El procés denominat segellat del sol es deu a la desaparicié del
sol sota construccions com ara edificis o vies de comunicacio.

@ La degradacié per activitats humanes: Es produeix quan el sol perd les seves propietats naturals a
causa de processos de degradacio, principalment per la seva contaminacio.

Les principals pressions a que es veuen sotmesos els sols en les llles Balears son l'erosié i el segellat de sol. El
principal inconvenient a ['hora de realitzar el seguiment de les pressions que afecten els sols és que les dades
recollides sén escasses ja que s'obtenen a partir d'estudis sense una regularitat anual.

En les seglents taules es mostren les dades detallades del nivell i la qualificacié d'erosié dels sols de les llles
Balears tenint en compte tota la superficie, tant la erosionable com la no erosionable.

Taula 46. Nivell d'erosié del sol a les llles Balears

uperficie geografica érdues de so .
Nivell erosiu (t / ha any) "(\;tj/arr]lgs

any)
100 0-5 288.215,14 5774 46211951 913 | 160
2,00 5-10 7466821 1496 52799381 1044 | 707
3,00 10-25 64.836.36 1299 101642476 | 2007 | 1566
400 2550 2662105 533 92535050 | 1829 | 3476
5,00 50-100 1290692 259 88516561 1750 | 6858
6,00 100-200 462239 093 62282243 1231 | 13474
700 5200 177099 035 62015357 1226 | 35017
ifoz iEan;gl'f 47364106 | 9489 505903019 | 10000 | 1068
Lamines d'aigua
8,00 superficials i 3.996,43 0,80 - - -
aiguamolls
9,00 superficies 2125862 431 - - -
artificials
TOTAL - 4991661 | 100,00 - - -

Font: Inventari Nacional d'Erosié de Sols: http://www.mapama.gob.es/es/desarrollo-rural/temas/politica-
forestal/inventario-cartografia/inventario-nacional-erosion-suelos/default.aspx
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Taula 47. Superficies segons qualificacié de l'erosié

Superficie geografica

Quialificacio de l'erosio

Nul-la 18.392,44 3,68
Molt lleu 9.896,58 1,98
Lleu 22.189,85 4,45
Moderada-lleu 85.265,03 17,08
Greu 130.473,02 26,15
Molt greu 85.774,21 17,18
SUPERFICIE EROSIONALBE 473.641,06 94,89
Lamines d'aigua superficials i aiguamolls 3.996,43 0,80
Superficie artificial 2152862 431
TOTAL 499.166,11 100,00

Font: Inventari Nacional d'Erosié de Sols: http.//www.mapama.gob.es/es/desarrollo-rural/temas/politica-
forestal/inventario-cartografia/inventario-nacional-erosion-suelos/default.aspx

A la taula anterior es pot apreciar com el 94,89% del territori pot patir processos erosius. Mentre que a la
seglent, segons linventari Nacional d'Erosié del Sol, tenim que el 9,2% presenta una erosio alta, el 12,.99% una
erosié mitjana i un 72,7% erosié moderada.

Si comparem aquestes dades amb les de ['Gltim perfil ambiental publicat pel MITECO el 2016 s'aprecia un
lleuger augment de la superficie amb risc d'erosid.

Taula 48. Percentatge de superficie afectada per l'erosio en les Illes Balears

Classificacié de lerosié 2003 In\_/entari Nacional 2016 Perfil ambiental en les
d'Erosio del Sol (%) llles Balears (%)
Alta (>25t / ha any) 92 9,70
Mitjana (10-25 t / ha any) 12,99 13,69
Moderada (5-10 t / ha any) 727 76,62

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de l'Inventari Nacional d'Erosié de Sdls i del Perfil Ambiental d'Espanya 2076.
(https://www.mapama.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/publicaciones/perfil_ambiental_2016.aspx).

Respecte a la desertitzacio, les llles Balears tenen una gran part del seu territori catalogat com subhumit sec o
semiarid, presentant per tant un risc alt de patir el fenomen de la desertificacio.

Per pal-liar aquesta amenaca es va posar en marxa el Programa d'Accié Nacional contra la Desertificacid
(PAND), aprovat mitjancant ['Ordre ARM / 2444/2008, de 12 d'agost, per la qual s'aprova el Programa d'Accié
Nacional de Lluita contra la Desertificacié en compliment de la Convencié de Nacions Unides de Lluita contra la
Desertificacié (BOE num. 200, de 19 d'agost de 2008).

A continuaciacion es mostren els indicadors associats:

Taula 49. Superficie dels principals usos del sol en

PERFIL
AMBIENTAL
2000 CORINE 2006 CORINE SIOSE 2005 D'ESPANYA
2016
Superficies artificials
Zones agricoles 5754 5746 4275 48,6
Vegetacié natural 3551 35,48 4924 437
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Zones humides | 0,74 | 071 | 0,75 | 0,6

Taula 50. Sols potencialment contaminats o degradats

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Superficie de

sols contaminats 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
o degradats (m?)
Activitats

potencialment 1.600 1.686 1.781 1877 1.945 1.988 261
contaminants

Taula 51. Evolucié del percentatge de superficie amb usos que permeten la preséncia de sol

1990-2000 2000-2006

Evolucioé del percentatge de superficie amb

o . -3,60 -0,14
usos que permeten la preséncia de sol

Taula 52. Canvis en l'ocupacié del sol en percentatges de superficie (%)

1990-2000 2000-2006

Superficies artificials 4140 241

Zones agricoles -2 -0,13
Vegetaci6 natural -1,60 -0,08
Zones humides 0,54 -4,05

Taula 53. Superficie de sol afectat per l'erosio

2003 2016

| Superficie de sol afectat per l'erosié (%) | 22,19 | 23,39 |

Taula 54. Superficie de sol amb risc de desertificacié
] 2008 | 2017

Sense dades

Superficie de sol amb risc de desertificacié (%) 23,07 .
actualitzades

Taula 55. Sols restaurats

Superficie de sols restaurats Sense dades disponibles

2.5. MEDI TERRESTRE

La finalitat d'aquest capitol és abordar la situacié del medi terrestre pel que fa a sistemes i habitats terrestres
naturals, és a dir aproximadament un 45% de la superficie de les llles Balears.

Per descriure |'estat del medi terrestre s'avaluen les zones de vegetacié natural, principalment els sistemes
forestals. Aquests ecosistemes pateixen pressions de diferents tipus, per exemple les produides en les masses
forestals, majorment els incendis i les plagues. Les respostes a aquestes pressions sén la proteccié d'espais
naturals i la lluita contra els incendis i plagues forestals.
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Es important esmentar que la matéria relativa a l'estat del medi terrestre sofreix canvis amb certa lentitud i
encara que la informacié es genera amb periodicitat, pot no estar actualitzada anualment.

La superficie forestal és aquella que no és urbana ni esta conreada. En consequencia el terreny forestal és tota la
vegetacid natural o seminatural de les Illes Balears.

La informacié més recent recopilada sobre la situacié de la superficie forestal balear esta recollida en els
Inventaris Forestals Nacionals, gestionats pel Ministeri per a la Transicié Ecologica. Els inventaris comprenen
periodes de 10 anys. L'0ltim inventari nacional publicat, el quart (IFN 4), comprén el periode 2008-2018. Caldra
esperar a proxims estudis de conjuntura per veure |'evolucié d'aquest indicador quan es publiquin les dades del
Cinqué Inventari Forestal Nacional. A continuacié es mostren les dades recopilades en aquest inventari.

Taula 56. Superficie forestal (ha) en les llles Balears.

Siperficie arbrada total 185.712,44
Siperficie arbrada densa 178.444,66
Siperficie arbrada poc densa 6.940,82
Siperficie arbrada temporalment sense cobertura 326,96
Siperficie desarbrada total 35.073,9
Siperficie desarbrada amb arbrat dispers 272342
Siperficie desarbrada 32.350,48
Total Forestal 220.786,34

Font: Elaboracid propia a partir de dades obtingudes dels Inventaris Forestals Nacionals. Ministeri per a la Transicié
Ecologica.http://www.caib.es/sites/xarxaforestal/es/inventari_forestal_nacional-19214/

La superficie forestal en les llles Balears és de 220.786 hectarees. La gran majoria, un 81%, corresponen a la
superficie arbrada densa. Altres estudis® sobre superficie forestal a les illes, com el realitzat pel SITIBSA™Y
mostren dades de superficie semblants, en aquest estudi es calcula que la superficie forestal és de 214.292,89
hectarees.

A la segUent taula es mostren les dades presents al IFN4 sobre la superficie dels usos de sol per illa:

Taula 57. Usos de sol en les llles Balears.

Forestal 150.248,82 3622528 2991371 439853 220.786,34
Nzgscrgf;al 187.87021 28663,39 22.805,67 290958 24224885
No Forestal 2516231 446365 4.44232 574,31 3464259

Artificial

No Forestal Aigua 277,27 12,95 499 377,17 772,38

TOTAL 36355861 69.46527 57.166,69 825959 498.450,16

Font: Elaboracié propia a partir de dades obtingudes dels Inventaris Forestals Nacionals. Ministeri per a la Transicié
Ecologica (http://www.caib.es/sites/xarxaforestal/es/inventari_forestal_nacional-19214/)

® http://xarxaforestalblogspot.com/2013/06/aproximacio-la-distribucio-de-la.html.
10 Servei d'Informacio Territorial de les llles Balears
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Aquestes dades de ['IFN4 mostren com el 44% de la superficie de les Illes Balears esta catalogada com a
superficie forestal. Si ens atenim al percentatge per illes, les que alberguen major percentatge de superficie
forestal son Eivissa i Formentera.

A continuacié, es mostra la taula amb les dades de la distribucié de la superficie forestal per illes.

Taula 58. Distribucié de la superficie forestal (ha) de les llles Balears.

Tipus Siellielea | Menorca Eivissa Formentera llles Balears
Cabrera

S“perft'gglabrada 120.269,97 3349734 2829274 365239 185.172,44
S“perzgﬁsabrada 115.472,62 3168296 27.969,66 3.319,42 178.444,66
S“perf'c(;eesgada poc 452725 177318 307,42 33297 6.940,82
Superficie abrada
temporalment sense 270,10 4120 15,66 - 326,96
cobertura
S“perf'ctigtgfsabrada 2997885 272794 162097 74614 35.073,90
Superficie degabrada 227168 240,40 211,34 - 227342
amb arbrat dispers
Superficie desabrada | 27.707,17 248754 140963 746,14 32.350,48
TOTAL FORESTAL | 15024882 36.25528 2991371 439853 220786,34

Font: Elaboracid propia a partir de dades obtingudes dels Inventaris Forestals Nacionals. Ministeri per a la Transicié
Ecologica (http://www.caib.es/sites/xarxaforestal/es/inventari_forestal_nacional-19214/)

Una altra informacié important a destacar:
@ Del total de la superficie forestal en les llles Balears, el 96% és de propietat privada.
@ Hihan 20.086 propietats forestals i 19.019 propietats agroforestals

@ Aproximadament el 50% de la superficie forestal esta sota alguna forma de proteccio ja que se situa
en alguna area natural protegida.

Les pressions que afecten el medi terrestre de les que es té un seguiment més detallat sén els incendis i les
plagues forestals. A més d'aquestes pressions, les masses forestals també es veuen afectades per altres causes
com la sequera, la contaminacié atmosférica, la ramaderia caprina i diverses activitats humanes que causen un
impacte negatiu.

La principal eina per a la conservacié del medi terrestre es basa en la proteccié dels espais naturals mitjancant
la declaracié d'espais protegits. No obstant aixo, no s'ha declarat ni ampliat cap espai protegit en el periode que
analitza aquest informe. De la mateixa manera tampoc s'han publicat nous plans rectors d'Us i gestié (PRUG)
d'espais protegits.

A continuacié es mostra la superficie declarada com a protegida:
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Taula 59. Superficie espais protegits i Xarxa Natura 2000.
Superficie (ha) espais

protegits i Xarxa Natura
2000

Espais protegits terrestres 74.255 74255 74.255 74.255 74255 74.255

Espais protegits marins 25601 25601 25601 25601 25601 25601

Superficie Xarxa Natura

2000 terrestres 113.602 114.936 115.442 115.240 115.437 115.437

Superficie Xarxa Natura

. 108.233 10.6195 106.391 105557 106.462 106.462
2000 marins

Font: Ministeri per a la Transicié Ecologica

Hi ha altres eines que serveixen per donar resposta a les pressions existents sobre el medi terrestre,
especialment sobre els sistemes forestals. Les mesures més importants s'encaminen a la lluita (prevencio i
mitigacid) contra els incendis i les plagues forestals.

De cara a la lluita contra els incendis forestals s'ha realitzat un gran esforg en ampliar i millorar els mitjans
d'extincid.

En 2016 es va signar un nou contracte de mitjans aeris millorant aixi la seva efectivitat. Cal destacar una nova
base per a helicopters i l'avié amfibi d'Eivissa, aquest Ultim té capacitat d'operar a tot l'arxipelag en cas de ser
necessari. A Mallorca s'ha afegit un nou helicopter als mitjans habituals. Finalment, sis cameres de vigilancia
s'han afegit a la xarxa de vigilancia humana.

El més destacable del 2017 sén la signatura d'un nou conveni entre [IBANAT i l'entitat Natura Parc perqué dos
ramats de rucs mantinguin tot l'any tallafocs previstos en el pla comarcal contra incendis forestals de Llevant i
el pla comarcal de Ponent, tots dos a Mallorca. S'han seguit realitzant accions de divulgacié per part de la Xarxa
Forestal de les llles Balears, amb programes especifics per a escolars. Es important esmentar que durant 2017
es van renovar els equips individuals de tots els treballadors i s'ha comprat un vehicle per a la coordinacié en el
lloc de comandament avangat, una autobomba forestal, un tractor, cinc tot terrenys, dos biotrituradores forestals
i divers material d'extincié.

Fora de l'época de risc d'incendis forestals, IBANAT du a terme a totes les illes diferents mesures de prevencié.
Les principals mesures executades es dirigeixen a la creacié i manteniment de faixes de defensa, tallafocs,
diposits d'aigua i pistes forestals. Altres activitats de prevencié sén les cremes prescrites o ['Us de bestiar per
reduir la vegetacié en zones critiques d'alt risc d'incendi.

Totes les actuacions lligades tant a la prevencié com a l'extincié d'incendis es regeixen pels plans aprovats el
2015, el del "IV Pla General de Defensa contra Incendis Forestals de les Illes Balears (2015-2024)" i del "Pla
Forestal de Illes Balears (2015-2035)"

Finalment, una mesura important per a pal-liar el dany causat pels incendis forestals és la restauracié d'arees
degradades. Aquesta restauracié consisteix en la revegetacié de les zones malmeses, encara que no sempre
implica la repoblacio artificial amb espécies arbories.

L'objectiu d'aquestes accions és restablir la vegetacid existent a la zona prévia a un incendi augmentant la
capacitat de l'area incendiada per a la captura de carboni atmosféric, a més d'aquesta manera s'eviten els
processos erosius i de desertificacidé que s'ocasionen per la pérdua de coberta forestal després dels incendis.
També es tracta d'evitar la proliferacié de plagues o malalties forestals.

1 |nstitut Balear de la Natura
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Les mesures dutes a terme dependran del tipus de vegetacid i limpacte causat, a més de tenir en compte el
tipus de terreny i les possibilitats de regeneracié natural. Totes les plantes utilitzades provenen del Centre
Forestal de les llles Balears, concretament del viver forestal de Menut a Escorga, d'aquesta manera s'assegura la
procedencia local de tot el material forestal introduit.

Els plans de restauracié que s'han dut a terme sén:

2016
@ Pla de restauracié ambiental de la zona afectada pels incendis de sa Canova, Arta.

@ Pla de restauracié ambiental de la zona afectada per lincendi de s'Arenal d'en Castell, Es Mercadal.

2017

@ Pla de restauracié ambiental de la zona afectada per lincendi forestal a s'Espalmador, Formentera

A la seguent Taula es pot veure l'evolucié des de 2009 de la superficie reforestada a les illes. Es pot apreciar
que la superficie forestal repoblada ha disminuit molt en comparacié amb els anys 2009 i 2010. Aixo és degut
en part al canvi de conceptes técnics, en el sentit que les repoblacions forestals tradicionals van deixant espai a
noves tecniques de revegetacio indirecta, que es concreten mitjangant el suport i la induccié de la regeneracié
natural.

Taula 60. Evolucié de la superficie forestal repoblada (ha).

2009 211,05
2010 190,88
2011 60,03
2013 70,37
2015 218

2016 60,26
2017 0,98

Font: Direccié general d'Espais Naturals i Biodiversitat. Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca. Govern de les llles
Balears.

Pel que fa a les plagues, sobre les mesures relacionades amb el control de la processionaria del pi cal destacar
el projecte col-laboratiu de la Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca i I'Obra Social "La Caixa" per al
control biotecnologic en els espais naturals protegits en les llles Balears. El projecte consisteix en la col-locacié
de 900 caixes niu per a aus insectivores amb ['objectiu d'afavorir el control d'insectes perjudicials en les llles
Balears. A Mallorca es col-locaran principalment en parcs naturals, com s'Albufera (50), Mondragé (100),
Dragonera (30), Parc de Llevant (150), i Paratge de la Serra de Tramuntana (320). A Eivissa es posaran al Parc
Natural de Ses Salines (100) i a Formentera a la Finca Publica Can Marroig (50). A Menorca es col-locaran al
Parc Natural de s'Albufera des Grau (50), Cala en Turqueta (5) i en sarangi (10). Aquest projecte ha permés la
contractacié de 50 persones en risc d'exclusié social.

A lilla de Formentera es va realitzar el seguiment de la plaga i es va dur a terme un tractament terrestre, contra
la processionaria del pi. El Consell Insular també va acordar que per 2017 es realitzés un tractament aeri per
finalitzar la intervencio. Superficie a tractar: 83 km de camins en una area de 120 hectarees.

En 2016 i 2017 es va presentar el projecte de control del banyarriquer de les alzines singulars de Mallorca. En el
marc d'aquest projecte es realitzen controls biotecnologics mitjiangant dispositius de captura, tala sanitaria i
s'elaboren mapes d'infestacié de les finques publiques de Puig de Santuiri, Sa Bassa, Son Moragues, Son Tries
(4,21 ha), Ses Ufanes, Planicia, Sa Duaia i Es Raco. A més, s'inclou una campanya de divulgacio escolar i general
per aconseguir, també, que els propietaris actuin en les seves parcel-les.
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Una de les principals amenaces a la vegetacio balear és la malaltia causada per la Xylella fastidiosa, aquesta
situacié ha portat el Govern a la presa de mesures drastiques per contenir aquest bacteri. En 2017 el Govern
aprovava una resolucié per la qual es declara tot el territori balear com a "zona demarcada" per aquesta malaltia.
Aquesta mesura obliga a garantir que no es pot exportar cap vegetal viu fora de les illes. A més, obliga a destruir
tota la vegetacio afectada directament o indirectament pel bacteri. Les actuacions dutes a terme, en compliment
de 'Ordre ministerial de 21 de gener de 2017, per combatre la Xylella fastidiosa han portat a eliminar 1.921
plantes d'acord al principi de precaucio fitosanitaria. A part d'aquestes actuacions, s'ha iniciat un treball en el
Departament de Zoologia de la Universitat de les Illes Balears per a l'estudi de potencials vectors. El Govern en
coordinacié amb el Ministeri per a la Transici6 Ecologica té previst laprovacié d'un Pla d'Accié contra la Xylella
fastidiosa a Mallorca i la creacié d'un grup d'accié responsable per a executar-lo.

Pel que fa a les finques publiques, la seglent Taula mostra la superficie que abasten les finques publiques i la
ratio d'habitants per hectarea de finca publica.

Taula 61. Evolucié de la declaracié i superficies de finques publiques en les Illes Balears.
2009

Mallorca 13.641,63 869.067 63,71
Menorca 44533 94.383 21194
Eivissa 102,97 132.637 1.288,11
Formentera 146,20 9.962 68,14
Illes Balears 14.336,13 1.106.049 7715
Mallorca 13.867,38 864.763 62,36
Menorca 477,08 95.183 199,51
Eivissa 17743 140.354 791,04
Formentera 461,20 11.374 24,66
llles Balears 14.983,09 1111.674 74,20
Mallorca 14.322,70 868.693 60,65
Menorca 46255 91170 197,10
Eivissa 199,81 143.856 719,96
Formentera 47214 12.280 26,01
llles Balears 15.457,21 1.115.999 72,20

Font: Elaboracié propia a partir de dades de IBESTAT, Espais de Natura Balear i Ibanat.

A continuacié es mostren els indicadors,

Taula 62. Evolucié de la superficie forestal (indicador 5.1)
1997-2007

2008-2018 percentatge

220.786,34 -1,26%

Evolucio de la superficie
forestal (IFN3-IFN4)

223.600,52

Taula 63. Percentatge de superficie forestal (indicador 5.2)
1997-2007

2008-2018

Percentatge superficie forestal
(IFN3 - IFN4)

44,83% 44,29%
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Taula 64. Superficie forestal cremada (indicador 5.3)

| 2009 | 2010 | 201 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Superficie
forestal
10958 | 60584 | 234160 | 405 | 2844 | 644 | 1094 | 22977 | 167,26
cremada
(ha)

Taula 65. Percentatge de superficie forestal cremada (indicador 5.4).

2011 2012 2013 ‘ 2014 ‘ 2015
Percentatge
superficie 1,06% 0,18% 128% 0,02% 0,05% 0,10% 0,08%
forestal
cremada

Taula 66. Percentatge superficie forestal arbrada cremada (indicador 5.5).

201 2012 ‘ 2013 2014 ‘ 2015 ‘
Percentatge
superficie 091% 0,10% 0,49% 0,01% 0,03% 0,04% 0,02%
arbrada
cremada

Taula 67. Sinistres per cada 10.000 hectdrees forestals (indicador 5.6).

2012 | 2013 | 2014 | 2016
Sinistres
per cada
10.000 715 6,65 412 457 3,48 512 421
hectarees
forestals

Taula 68. Superficie espais protegits i Xarxa Natura 2000 (indicador 5.7).

Superficie (ha) espais protegits i 2012 2013 2014 2016 2017

Xarxa Natura 2000

Espais protegits terrestres 74.255 74.255 74.255 74.255 74.255 74255
Espais protegits marins 25601 25601 25601 25601 25601 25601
Superficie Xarxa Natura 2000 13602 | 114936 | 115442 | 15240 | 115437 | 115437
terrestres
Superficie X;';‘gn"iat”ra 2000 108233 | 106195 | 106391 | 105557 | 106462 | 106462

Taula 69. Percentatge, en superficie, d'espais protegits amb PRUG (indicador 5.8).
2013 2014 2015

Percentatge, en

superficie,
d'espais
protegits amb
PRUG
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Taula 70. Percentatge de superficie terrestre protegida amb espais protegits (indicador 5.9).

2012 2013 2014 2015 ‘ 2016 2017

Percentatge de
superficie terrestre
protegida amb espais
protegits

14,80% 14,80% 14,80% 14,80% 14,80% 14,80%

Taula 71. Percentatge de superficie terrestre de la Xarxa Natura 2000 (indicador 5.10).

2013 2014 2015 2016

Percentatge de
superficie
terrestre de la 22,65% 2291% 23,01% 2297% 23,00% 23,00%
Xarxa Natura
2000

Taula 72. Superficie de repoblacions forestals (indicador 5.11)

2009 ) 20m | 2013 | 2015 2016 2017
Superficie de
repoblacions | 211,05 190,88 60,03 70,37 218 60,26 098
forestals

Taula 73. Poblacié per hectarea de finques publiques (indicador 5.12).

Poblacié per hectarea

de finques publiques 7015 74,20 72,20

2.6. BIODIVERSITAT

A continuacié s'exposen les principals novetats relatives a l'estat de la biodiversitat en el periode 2016 - 2017:
Actualitzacio del llibre vermell dels peixos

Una de les novetats d'aquest periode respecte a les llistes vermelles és |'actualitzacié en 2016 del llibre vermell
de peixos de les Balears per part de la Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca. En 2016 es va
presentar 'edicié revisada i actualitzada a 2015 del Llibre Vermell de peixos de les Balears publicat per primera
vegada l'any 2000.

En aquesta nova edicio el llistat d'espécies estudiat ha augmentat en 15 espécies, 423 espécies respecte a les
408 de la llista de 'any 2000. D'altra banda, el nombre d'espécies amenacades ha disminuit de 62 a 54.
Aquesta categoria inclou tant les espécies considerades extintes a nivell regional fins a les catalogades com a
vulnerables. Una de les principals novetats d'aquesta edicio és la inclusié d'un capitol sobre els peixos d'aigua
dolca de Balears.
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El llibre conté una explicaci¢ detallada de les espécies, a més de la seva classificacio en les onze categories
d'amenaca proposada per la IUCN'™ i mapes de cadascuna de les illes amb les ubicacions de les principals
zones per a la conservacié dels peixos amenacats.

Publicacio de la llista vermella d'invertebrats marins del Mar Balear
La principal novetat pel que fa a les llistes vermelles és la publicacié el 2016 de la llista vermella d'invertebrats
marins del Mar Balear. Aquesta publicacié de la Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca ha estudiat un

total de 62 especies d'invertebrats, de les quals 33 han estat catalogades com amenacades. Les especies
estudiades pertanyen a 7 categories taxondmiques:

Taula 74. Taxons inclosos en la llista vermella d'invertebrats marins del Mar Balear.

Tall Espécies
Porifera N
Cnidaria 19
Mollusca 17

Echinodermata 4
Crustacea 6
Bryozoa 3
Chordata 2

Font: Elaboracid propia a partir de dades del llibre vermell dels invertebrats marins del Mar Balear.

Percentatge d'espécies protegides sobre el total

A continuacié, es mostra el percentatge d'especies protegides de vertebrats terrestres sobre el total d'autoctons.
Cal ressaltar el cas de les aus, on el nombre d'espécies protegides supera el de les no protegides.

protegides de vertebrats terrestres (2017).
Nombre d'espécies

Taula 75. Espécies

Protegides Espécies presents % protegides
Mamifers* 20 43 2651
Aus 203 376 53,98
Reptils® 13 80 655
Amfibis 3 2 =%
Peixos 1 5 0
TOTAL 240 508 4724

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Servei de Proteccié d'Especies. Direccié general d'Espais Naturals i
Biodiversitat. Govern de les llles Balears. Bioatles

El percentatge d'especies protegides de flora vascular sobre el total d'autoctones es presenta a la seguent Taula.
Es positiu comprovar que des de fa una década el% d'especies de flora vascular ha augmentat significativament.

Taula 76. Espécies protegides de flora vascular (2017).

Nombre d'espécies protegides Protegides (%)

12 a Uni6 Internacional per a la Conservaci6 de la Naturalesa

13 |nformacié extreta del Bioatles 2016, només es té en compte el nombre d'espécies, no les subespécies.

¥ nclosa el vell mari

5 No s'inclouen les tortugues marines

'®Es considera el percentatge de protegides enfront del total d'espécies vegetals presents tenint en compte la dada aportada
per Rita, J. & T. Payeras, 2006. Biodiversitat de les plantes vasculars de les llles Balears. Orsis, 21: 41-582, aixo és: 1569
espeécies.
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2007 66 420

2009 74 472

2011 92 5,86
Flora Vascular

2013 94 6

2015 87 554

2017 91 5,80

Font: Elaboracié propia a partir de les dades obtingudes de ['Informe de conjuntura Estat del Medi Ambient en les llles
Balears 2012-2013 i del Cataleg de les especies amenacades de les llles Balears.
(https://www.caib.es/sites/proteccioespecies/es/catalogo_balear_de_especies-6864/)

Espécies protegides a les reserves marines

En l'ambit de les reserves marines, hi ha un llistat d'espécies la captura de les quals es regula, a causa de la
mala situacié de conservacié en qué es troben. Aquestes espécies s'exposen a continuacio:

Taula 77. Espécies protegides només en les reserves marines.

Nom popular | Nom popular

Nom cientific a Catala en Castella Cat. UICN
peixos
Scyliorhinus stellaris Gatvaire Alitan A
Tintorera tintorera tintorera VU
Dasyatis pastinaca Ferrassa pastinaca LC
Escurcana clavellada Romeguera, pastinaca VU
escorcana espinosa
Pteromylaeus bovinus Bisbe peix bisbe VU
Torpede torpede Tremolor tremolina RE
ocellat comuna
Mustelus spp. Mussoles Musolas A
Apterichtus anguiformis Cuc Moreneta LC
Caecilia branderiana Cuc Cieguito
Nerophis spp. Agulleta agulla
Syngnathus spp. Agulleta Agulles de riu
Argyrosomus regius corbina corvina NA (a)
crustacis

"7 Categoria d'amenaca segons el llibre vermell de peixos de les Illes Balears (Grau, AM et al, 2015) i la llista vermella dels
invertebrats marins de les Illa Balears (Alvarez E, 2016): Extingida a nivell regional (ER), perill critic (CR), en perill (eN),
vulnerable (VU), gairebé amenacada (QA), preocupacié menor (LC) i no aplicable, espécie ocasional (NA).
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Maja squinado cranca cranca CR
mediterrania
mol-lusc
Octopus macropus pop pop peus grans LC
trobiguera
Pedra de
Astraea rugosa Santa Llcia baldufa plana LC

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Servei de Proteccié d'Especies. Direccié general d'Espais Naturals i

Biodiversitat. Govern de les llles Balears

Nom popular

Taula 78. Espécies protegides a qualsevol zona marina de ['Estat (incloses les reserves marina).

Nom popular

Nom cientific a Catala en Castella Cat. UICN
peixos
Carcharodon carcharias Salroig taurd blanc A
Lamna nasus marraix marrajo CR
comuna
Lamna nasus marraix cailéon CR
Galeorhinus galeus cacd Cassd CR
Cetorhinus masximus Taurd peregri | taurd pelegri VU
Sphyrna spp. Llunades peix martell CR
Oxynotus centrina Peix porc porc mari VU
Squatina spp. Escats angelots CR
Pristis pristis Peix serra peix serra RE
Rhinobatos spp. Guitarres guitarres CR
Alopias vulpinus centurié peix guineu VU
Dipturus batis Morell Noriega CR
Rostroraja alba Llissol Raya cordill VU
Leucoraja circularis Rajada Raya falsa vela
Gymnura altavela mantellina vela llatina NT
Mobula mobular manta manta ratlla VU
Hippocampus spp. Cavr?:it de Cavallet de mar NA (a)

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Servei de Proteccié d'Especies. Direccié general d'Espais Naturals i

Biodiversitat. Govern de les llles Balears
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Les races autoctones d'animals domestics presents en les Illes Balears estan subjectes a figures de proteccid
per part de 'administracié amb ['objectiu de millorar-les.

A les espécies que apareixen en el "Programa Nacional de Conservacié, millora i foment de les races
ramaderes” es van afegir pel Reial Decret 558/2001, de 25 de maig, races de gossos regulant d'aquesta manera
el reconeixement oficial de les organitzacions o associacions de criadors de gossos de pura raca.

El nombre de races d'animals doméstics autoctones en perill d'extincié no s'ha modificat en aquest periode. A
continuacié s'exposen les 20 races presents en les llles Balears el 2017.

En relaci¢ a la conservacio i millores de les races autoctones la Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca
a través del Servei de Millora Agraria i Pesquera va posar en marxa un programa de millora a través del qual
s'ha treballat amb 10 races ramaderes i han participat 669 finques ramaderes amb 25.151 animals
reproductors.

Les activitats que porta a terme el programa inclouen la conservacio, mitjangant la identificacié genetica dels
animals i estudis de caracteritzacié de les poblacions per facilitar la seva gestié. Pel que fa a les activitats de
millora de la raga, s'ha avaluat geneticament les poblacions d'algunes races com l'ovella roja mallorquina i
l'ovella menorquina amb l'objectiu de preparar un cataleg de sementals, que seria el primer d'una raga
autoctona en les llles Balears.

Hi ha un cens anual d'espécies catalogades en seguiment, el qual mostra l'evolucié de les poblacions del voltor
negre, el ferreret i de les aus aquatiques i limicoles hivernants. Es pot apreciar com la poblacié de ferreret
tendeix a descendir en el periode 2010-2017, a diferéncia de la de voltor negre que cada vegada compta amb
més nius ocupats.

Taula 79. Cens d'espécies catalogades en seguiment.

Cens d'espécies catalogades en seguiment

Any e (s Voltor negre (nius ' A}JS aqué.tiques i
ocupats) limicoles hivernants
2010 30623 16 31626
20M 27423 16 35.240
2012 22548 17 29.425
2013 33.623 20 24.051
2014 27877 26 25382
2015 22.116 31 25598
2016 16.381 37 24.925
2017 18.850 36 29.664

Font: Elaboracié propia a partir de ['Anuari Ornitologic de les llles Balears 2014, 2015, 2016 i 2017 GOIB. Servei de
proteccié d'espécies. Direccié general d'Espais Naturals i Biodiversitat. Govern de les llles Balears.

Les pressions que s'aborden en aquest capitol son les exercides per la cacga i la introduccié d'espécies exotiques,
aquesta Ultima pressié és d'especial consideracié a causa de la dificultat de controlar i mitigar-ne els efectes
sobre la fauna i flora autoctona.

A continuacié, es mostren les dades disponibles en relacié a l'evolucié de les captures de caca a les illes.

Taula 80. Evolucié de les captures de caca en les Illes Balears.

Captures Captures Captures Captures Captures
2008/09 2010/1 2012/13 2014/2015 2016/2017
Cacamajor | \5 gisponible 4543 5839 5342 2693
(Cabra)
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Llebre 11.228 8.000 3.791 8.915 30.791
Conill 176.324 240.000 55771 72.881 154.139
Perdiu 84.068 70.000 55.804 154579 167.159
Guatlla 9.288 10.000 3.397 6.154 17555
Una altra caca
menor
(Colomes, 744352 772.000 51.352 636.519 1.139.864
Tértola,
becades, etc.)
TOTAL 1.025.260 1104.543 635.954 932490 1512.201

Font: Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell Insular de Formentera, Consell Insular d'Eivissa.

Es pot observar com en la temporada 2012/2013 es va produir un descens considerable respecte a la
temporada anterior, perd des de 'any 2014 es registra un increment constant en les captures de caca. El
principal responsable de l'augment en la temporada 2014/2015 va ser lincrement en la captura de perdius. En
la temporada 2016/2017 es va produir un augment drastic en el nombre total de peces capturades a causa
principalment del nombre de peces abatudes de caca menor volatil, en concret es van abatre a Mallorca més de
700.000 exemplars de tord.

Les especies introduides invasores o exotiques ocasionen greus problemes a les espécies locals, ja que
competeixen amb elles pels recursos, poden ser depredadores o transmetre patogens i per tant alteren les
relacions ecologiques dels ecosistemes.

La normativa de referencia que esta en vigor en el moment de redaccié d'aquest informe és el Reial Decret
630/2013, de 2 d'agost, pel qual es regula el Cataleg espanyol d'espécies exotiques invasores'®. Inclou aquelles
espécies exotiques per a les quals existeix informacié cientifica i técnica que avala que constitueixen una
amenaca greu per a les especies autoctones, els habitats o els ecosistemes, 'agronomia o els recursos
economics associats a ['Us del patrimoni natural.

Aquest decret ha estat modificat en diverses ocasions, sent ['Ultima la del 17 de juny de 2016. Aquesta Ultima
modificacio es va realitzar per tal d'adequar-lo a la senténcia del Tribunal Suprem ia la reforma de la legislacié
vigent en matéria d'espécies exotiques invasores portada a terme per la Llei 33/2015, de 22 de setembre, per la
qual modifica la Llei 42/2007, de 13 de desembre, del Patrimoni Natural i de la Biodiversitat.

La inclusié d'una espécie en el cataleg comporta:

@ La prohibicié de la seva introduccié en el medi natural en l'ambit del territori nacional d'acord a l'article
52.2 de la Llei 42/2007, de 13 de desembre;

@ La prohibicié genérica de la seva possessio, transport, trafic i comerg d'exemplars vius o morts, de les
seves restes o propaguls, incloent el comerg exterior d'acord a l'article 61.3 de la Llei 42/2007, de 13
de desembre. Es permeten excepcions prévia autoritzacié de 'administracié competent, quan sigui
necessari per raons d'investigacio, salut o seguretat de les persones.

El Cataleg inclou 180 especies a nivell estatal de les quals 150 afecten Balears. Les espécies vegetals invasores
en les llles Balears assoleixen les 56 espécies, tenint en compte la algues. Les especies animals invasores
presents en les Illes Balears sén 94.

No totes les espécies exotiques tenen perqué tenir un caracter nociu i invasor, ja que algunes proporcionen béns
i serveis importants per a la societat en condicions controlades. Per tant es podria concloure que les espécies
invasores sén aquelles espécies que han estat introduides i tenen la capacitat de desenvolupar-se al medi amb
potencial de provocar impactes sobre els ecosistemes, la salut i els béns econdmics.

18 https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-85658b=45&tn=1&p=20150519#an
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En relacié a les accions de resposta dutes a terme per l'administracié per a la millora de la biodiversitat en les
llles Balears cal destacar la proteccié dels habitats i la proteccié de les espécies. La proteccié dels habitats s'ha
descrit en el capitol anterior, vector "Medi Terrestre".

La proteccié de les espécies es realitza a través dels plans de gestié. L'any 2017 trobem 14 plans de conservacié
vigents, repartits entre Plans de Recuperacié, Plans de Conservacié i un Pla de Reintroduccié, que donen
cobertura a 20 espécies de flora i 19 de fauna.

Taula 81. Espécies de fauna i flora amb Plans de gestié vigents.

Fauna Flora

Aguila coabarrada (Hieraaetus fasciatus) Orchis palustris

Ferreret (Alytes muletensis) Agrostis barceloi

Ratpinyada (Myotis daubentonii) Chaenorhinum rodriguezii

Ratpinyada (Myotis emarginatus) Colchicum lusitanum

Ratpinyada gran (Myotis myotis) Ligusticum huteri

Ratpinyada ibérica (Myotis escalerai) Cotoneaster tomentosus

Ratapinyada gran de ferradura (Rhinolophus
ferrumequinum)
Ratpinyada petit de ferradura (Rhinolophus
hipposideros)
Ratpinyada mitjana de ferradura (Rhinolophus
mehelyi)

Cystopteris fragilis subsp. fragilis

Dryopteris tyrrhe-na

Hieracium amplexicaule

Ratapinyada de cova (Miniopterus schreibersii) Dryopteris filix-mas

Miloca (Neophron percnopterus)

Polystichum aculeatum

Tortuga mora (Testudo graeca)

Polystichum setiferum

Aguila peixetera (Pandion haliaetus)

Rosa squarrosa.

Mila (Milvus milvus)

Limonium barceloi

Bit6 (Botaurus stellaris)

Pinus pinaster

Toret (Ardeola ralloides)

Limonium carvalhoi

Rosseta (Marmaronetta angustirostris)

Limonium inexpectans

Annera de crar blanca (Oxyura leucocephala)

Limonium ejulabilis

Fotja banyuda (Fulica cristata).

Limonium boirae

Limonium magallufianum

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Servei de Proteccié d'Especies. Direccié general d'Espais Naturals i
Biodiversitat. Govern de les llles Balears

La majoria dels plans de gestié abasten conjunts d'espécies localitzes en determinades localitzacions o amb
caracteristiques semblants, pero també podem trobar plans que sén dissenyats per a espécies concretes.

A continuacié es mostra un llistat amb els plans duts a terme:
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@ Pla de reintroduccié de |'aguila coabarrada a Mallorca
@ Pla de recuperacié del Ferreret
@ Pla Balcells quiropters cavernicoles
@ Pla de conservacié Miniopterus schreibersii
@ Pla conservacié aufrany
@ Pla de conservacié Pandion halietus
@ Plade conservacié Testudo graeca
@ Pla de recuperacié Milvus milvus
@ Pla Homeyer
@ Plade conservacio de l'orquidia de Prat
@ Pla de conservacio flora vascular Puig Major
@ Pla de recuperacié Limonium barceloi
@ Pla de recuperacié del pinastre Menorca
@ Pla de recuperacié saladines Magaluf
També s'han dut a terme altres actuacions sobre espécies en forma de normativa o programes com:
e Decret proteccié posidonia 2017
e  Resolucié sobre la regulacié de la tinenca i captura d'ocells fringillids
e  Projecte control d'ofidis

A continuacié es mostren els indicadors associats a aquest vector:

Taula 82. % d'espécies protegides de vertebrats terrestres sobre el total d'autoctons (indicador 6.1)

2009 20M 2013 2015 2017

Percentatge d'espécies protegides de
vertebrats terrestres sobre el total 67,94 67,94 83,28 5543 4724
d'autoctons

Taula 83. % d'espécies protegides de flora vascular sobre el total d'autoctones (indicador 6.2)

2009 20M 2012 2013 2015 2017

Percentatge d'espécies protegides de
flora vascular sobre el total 472 5,86 5,86 5,99 6,05 5,80
d'autoctones
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Taula 84. Llistes vermelles que falten per elaborar (indicador 6.3)

Llistes vermelles que falten per elaborar (2015) 15

Taula 85. Espécies vegetals invasores (indicador 6.4)

Espécies vegetals invasores 42 25 57 ‘ 56 ‘

Taula 86. Espécies animals invasores (indicador 6.5)

Espécies animals invasores ‘ 15 ‘ 94 94

Taula 87. Espécies catalogades amb pla de conservacié en vigor (indicador 6.6)

Espécies catalogades amb pla de
conservacio en vigor

42 37 43 18 39 ‘

Taula 88. Peces cacades (indicador 6.7)

captures captures captures captures captures captures
2006/200 P g & 4 ;

2 2008/09 2010/11 2012/13 2014/2015 | 2016/2017

Captures de caga 1.023.539 1.025.260 1104.543 635.954 932.490 1.512.201

Taula 89. Races autdctones d'animals domestics en greu perill de desapareéixer (indicador 6.8)

Races autoctones d'animals domestics en

greu perill de desaparéixer 19 20 20

Taula 90. Varietats vegetals locals de cultius identificades (indicador 6.9).

Varietats vegetals locals de cultius
identificades

Taula 91. Cens d'espécies catalogades en seguiment (indicador 6.10).

Cens d'espécies catalogades en seguiment

Voltor negre (nius Aus aquatiques i
ocupats) limicoles hivernants
2012 22.548 17 29425

Ferreret (larves)
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2013 33623 20 24.051
2014 27877 26 25.382
2015 22.116 31 25598
2016 16.381 37 24925
2017 18.850 36 29.664
2.7. MEDI MARI

A través d'aquest capitol s'analitza el medi mari en les llles Balears ja que es considera un vector determinant,
tant a nivell ambiental i social, com economic, per la seva condici¢ d'arxipelag.

En l'apartat d'Estat la informacié es classifica en dades fisicoquimiques, dades sobre la biodiversitat, és a dir
especies de flora i fauna i, finalment, informacié sobre l'estat ecologic del medi mari.

L'apartat de pressid esta subdividit en aquelles pressions que afecten tant al medi mari com al propi litoral.
Aquest, esta sotmés a nombroses pressions, principalment a causa de processos de contaminacio i a les
pressions urbanistiques sobre la costa. Aquests fendmens s'accentuen a les llles per l'alta afluencia turistica.

Les respostes que s'han previst s'organitzen en normativa, seguida de la resta d'accions que es duen a terme.
Entre aquestes, una de les més destacades és la proteccié dels espais marins. L'apartat de respostes és
especialment complex perque les accions vénen de diferents nivells de gestid, des de ['ambit internacional fins
l'autonomic. En els Ultims anys s'han produit considerables canvis normatius, canvis en nomenclatura i
procediments que modifiquen alguns indicadors o 'evolucié dels mateixos, obligant-nos a ser prudents en la
seva interpretacio.

En aquest apartat es pretén sintetitzar la informacié disponible respecte a la qualitat de les aigles de bany en les
llles Balears.

En els anys 2016 i 2017 es van publicar els informes de "Control sanitari de les aigies de bany de les llles
Balears "-Any 2017, | "Control sanitari de les aigies de bany de les llles Balears "-Any 2016. Les dades d'aquests
informes fan referéncia a la catalogacié de la qualitat de l'aigua de bany després d'una analisi de la seva
evolucié anual. La informacié de les analitiques parcials és publicada periodicament pel Govern de les llles
Balears i pels ajuntaments. En finalitzar la temporada de bany s'efectua una avaluacié i qualificacié de cada un
dels punts de mostreig d'acord amb els criteris establerts per la normativa i posteriorment es realitza una
valoracio dels resultats obtinguts.

A continuacié es procedeix a resumir els principals resultats d'aquests informes:

o La Conselleria de Salut va establir durant el 2016 i 2017 un total de 193 punts de mostreig en 32
municipis, amb els quals es van controlar 157 zones de bany.

o La platja de Cala Pedrera, del municipi d'Es Castell de Menorca, ha tingut una prohibicié permanent del

bany tant a la temporada 2016 com 2017 a causa de la qualificacié d'insuficient durant els cinc Ultims
anys, per tant no s'ha inclos en el sistema d'informacié de la xarxa de vigilancia.

Taula 92. Nombre de punts de mostreig i zones de bany de les Illes Balears. 2017
MALLORCA ‘ MENORCA

Municipi Zog:syde Punts de mostreig Municipi Zog:;yde ;U:sttsrgg
Alcudia 6 10 Alaior 2 2
Andratx 4 5 Es Castell 1 1
Arta 1 1 Ciutadella 9 9
Calvia 10 18 Ferreries 1 2
Campos 3 3 Mad 4 4
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MALLORCA MENORCA

Capdepera 7 7 Es Mercadal 5 5
Felanitx 4 4 Es Migjorn Gran 2 2
Llucmajor 5 5 Sant Lluis 5 5
Manacor 10 10 TOTAL 29 30
Palma 5 13 Eivissa 3 4
Pollenca 6 10 Sant Antoni 5 6
Ses Salines 3 3 Sant Joan 8

Sant Lloreng 3 3 Sant Josep 13 14
anar;tgaalida 3 4 Santa Eularia 9 9
Santanyi 7 7 TOTAL 38 41
Son Servera 5 5 Sant Francesc 6 7
TOTAL 84 15 TOTAL 6 7

Font: Elaboracié propia a partir de la Publicacié "Control sanitari de les aigies de bany de les llles Balears"Per a l'anualitat
2017 publicat per la Direccié General de Salut Publica i Participacic, respectivament, del Govern de les llles Balears.

A continuacié s'ofereixen les dades per Illa per a la série d'anys estudiada sobre la qualitat de l'aigua de bany.

Taula 93. Evolucié de la qualitat de les aigies de bany (%) en les llles Balears per illes

Sense

Bones Suficients Insuficients

‘ Excel-lents

qualificar

Mallorca 91 18 4 2 0

Menorca 24 5 1 0 0

2017 Eivissa 31 9 1 0 0
Formentera 7 0 0 0 0

Illes Balears 153 32 6 2 0

Mallorca 89 20 4 2 0

Menorca 27 3 0 0 1

2016 Eivissa 36 4 1 0 0
Formentera 7 0 0 0 0

Illes Balears 159 27 5 2 1

Font: Elaboracié propia a partir de la Publicacié "Control sanitari de les aigies de bany de les llles Balears"Per a les
anuadlitats 2016-2017 publicat per la Direccié General de Salut Pdblica i Participacid, respectivament, del Govern de les llles
Balears.

El percentatge de zones de bany analitzades amb una qualitat d'aigua apta'® en les llles Balears és practicament
la totalitat.

No obstant aixo els resultats en aquests dos Gltims anys-2016 i 2017-han empitjorat respecte a les temporades
anteriors, observant-se que encara que la majoria dels punts de mostreig (entre el 86 i el 90% segons l'any),

19 Per intentar fer representatiu aquest indicador es consideren a aquest efecte (tenint en compte el Reial decret 1341/2007, i
el Reial Decret 734/1998) com a aigles aptes per al bany les de qualitat excellent, bona i suficient a partir del 2011 les
d'excellent i apta per a l'any 2010.
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continuen tenint la maxima qualificacié, en general hi ha un descens en la qualitat de l'aigua en els punts de
mostreig.

Taula 94. Comparacié entre els anys 2016 i 2017

Tipus 2016 2017

Nombre punts en els quals no ha canviat la qualificacié 166 86% 173 90%
Nombre de punts en els quals ha millorat la qualificacio 10 5% 6 3%
Nombre de punts en els quals ha empitjorat la qualificacié 17 9% 14 7%

Font: Elaboracié propia a partir de la Publicacié "Control sanitari de les aigies de bany de les llles Balears"Publicat per la
Direccié General de Salut Publica i Participacid, respectivament, del Govern de les llles Balears.

Desafortunadament sén rellevants els reiterats incidents d'abocaments d'aigues fecals dels Ultims anys. L'any
2016 es van detectar 69 incidents al llarg de la temporada de bany i en el 2017 aquesta xifra va disminuir a 55,
en els dos casos xifra lleugerament superior a la de l'any 2014 (43 incidents) i 2015 (68 incidents).

A continuacié es pretén sintetitzar la informacié disponible respecte a les espécies naturals al mar en les llles
Balears, aixi com el seu estat de conservacio.

La declaracié de zones protegides marines, sigui com reserves Marines, com a espais protegits (parcs nacionals,
parcs naturals, Reserves, etc.) o com a Llocs d'Interés Comunitari de la Xarxa Natura 2000 (LIC) durant els
darrers anys (des de 1997) ha obligat a fer estudis molt acurats d'aquestes zones, tant en espécies com en
ecosistemes (cartografia bionomica). Habitualment es posseeix informacié prévia a la declaracio, i es realitzen
seguiments periodics de les espécies marines.

La informaci¢ sobre les especies protegides a les reserves marines aixi com la seva catalogacié la podem trobar
a la pagina web del Servei de Recursos Marins de la Direccié General de Pesca i Medi Mari. A més, el
Departament de Medi Natural, en concret el Servei de Proteccié d'Especies gestiona un cataleg de Espécies
marines protegides.

També, es disposa de Llistes Vermelles, que son fitxes realitzades per especialistes que analitzen a nivell
d'espécie o subespecie, les seves caracteristiques principals i distribucié, i determinen el grau d'amenaca a la
seva supervivencia en 'ambit geografic tractat. Aquestes llistes proporcionen informacié sobre la situacié de les
especies considerades que és utilitzada per donar proteccio legal.

Les publicacions de Llistes Vermelles d'Espécies relacionades amb el medi mari existents al 2017 sén les
seguents:

@ Llibre Vermell dels peixos de les Balears de desembre de 2015%. (L'anterior és del 2000)

@ Llibre Vermell dels Vertebrats de Balears (2006). Hi ha versions prévies dels anys 1990 i 2000.
@ Llista Vermella d'invertebrats marins del Mar Balear de 2016*

@ Llibre Vermell de la flora vascular de les llles Balears de 20177

La seguent taula mostra els canvis produits en l'actualitzacié del Llibre Vermell dels peixos de les Balears de
2015 davant l'anterior de 'any 2000.

2 http:/ /www.caib.es/sites/proteccioespecies/ca/d/llibre_vermell_de_peixos_balears_2015-88928/
2! http:/ /www.caib.es/sites/proteccioespecies/ca/d/llista_vermella_dinvertebrats_marins_del_mar_balear_2016-86185/
22 http:/ /www.caib.es/sites/ proteccioespecies/ca/d/llibre_vermell_de_la_flora_vascular_de_les_illes_balears_2017/
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Taula 95. Nombre d'espécies de peixos marins identificats i protegits en els llibres vermells.

NOMBRE D'ESPECIES DE PERCENTATGE
PEIXOS MARINS MOLAENE ) ERCENIEIIEE BIE i s e

D'ESPECIES DE PEIXOS MARINS, ANY
T Gndososels | PENCSMARNS | SIS | esprais | PAVALUACIO
elasmobranquis) AMENACADES
408 62 15,20 17,70 2000
423 54 12,80 14,60 2015

Font: Llibre Vermell dels Peixos de les llles Balears 2015. Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca.

Seguint el criteri dels informes anteriors, faltarien per elaborar 4 llistes vermelles del medi mari. S'ha reduit
considetablemente el nombre d'especies sense catalogar en llistes vermelles gracies a la publicacié en 2016 de
la llista vermella d'invertebrats marins de les Illes Balears.

A continuacié s'enumeren un conjunt d'estudis que aporten una base important per determinar |'estat del medi
mari de les llles i continuar amb els estudis de conservacié de la biodiversitat marina.

Dins dels components de l'Inventari Espanyol del Patrimoni Natural i de la Biodiversitat es troba lInventari
espanyol d'habitats i espécies Marins(IEHEM) que constitueix l'instrument per recollir la distribucio, abundancia,
estat de conservacio i la utilitzacié de patrimoni natural, amb especial atencié als elements que necessiten
mesures especifiques de conservacio o hagin estat declarats d'interes comunitari. Les fitxes d'habitats i especies
es poden consultar al web del Ministeri per a la Transicié Ecologica.

El projecte Life +INDEMARES ha suposat una fita per a la conservacié de la biodiversitat marina, proporcionant
les bases cientifiques per a l'ampliacié de la Xarxa Natura 2000 en 'ambit mari, a través de l'estudi i
identificaci6 d'espais d'alt valor ecologic a Espanya.

Institucions de referéncia en ambit de la gestio, la investigacio i la conservacié del medi mari, com sén el
Centre Oceanografic de Balears-Institut Espanyol d'Oceanografia (COB-INDEMARES) i l'Institut de Ciéncies del
Mar-CSIC (CSIC-INDEMARES), a través del projecte Life + INDEMARES, han realitzat investigacions al Canal de
Menorca.

El canal de Menorca és un corredor mari d'almenys 36 quildometres d'ample, situat entre les illes de Mallorca i
Menorca on es localitza una amplia distribucié d'habitats, des dels bancs de sorra i praderies de Posidonia
propies de les zones properes a la costa, a comunitats de fons de plataforma (de 50 a 100 metres de
profunditat) i talds (100 a 400 metres de profunditat) amb elevat valor ecologic i diversitat d'espécies. També
presenta poblacions de diferents espécies de cetacis i tortugues marines. Quant a les aus marines, el LIC és
especialment important per al virot petit (Puffinus mauretanicus) i virot gros (Calonectris diomedea), que vénen
a la zona tant des de colonies properes com des d'altres de més distants (sud de Mallorca, Eivissa,
Columbretes). A causa del seu alt valor s'ha proposat per a la seva proteccio.

L'aplicacié de la Directiva Marc d'AigUes, que també és aplicable a les aigles costaneres, obliga a definir uns
estats ecologics i valorar-los. També hi ha una xarxa de seguiment de la Posidonia oceanica®.

S6n nombroses i variades les pressions que s'exerceixen sobre el medi mari. No sén tan perceptibles com les
pressions sobre el medi terrestre, perd tenen una incidéncia molt forta a nivell ambiental. Com a fonts
bibliografiques per consultar respecte a aquesta materia, cal esmentar, que al maig de 2016 es va presentar
linforme "Analisi de pressions i impactes sobre ['estat de les masses d'aigua costaneres de les llles Balears
(2014-2015)", realitzat per la Direccié General de Recursos Hidrics del Govern de les llles Balears i EVREN.
Aquest document és el resultat d'un estudi detallat de totes les pressions exercides sobre les masses d'aigua de
les Balears, permetent incrementar notablement la informacié disponible sobre les pressions que exercim sobre
el medi mari.

La dada de pressi6 urbanistica sobre la costa (percentatge de sol artificialitzat fins a 1km de la costa) noes
calcula cada any. Les Ultimes dades disponibles sén de l'any 2012. No obstant aixo, amb la Llei de Proteccié i Us
Sostenible del Litoral i de modificacié de la Llei de Costes, es prohibeixen noves edificacions al litoral, tant en

2 hitp:/ /www.ieo.es/es/atlas-de-las-especies;sessionid=F EA78391F 25448BE5F 930DB0522ABEDE
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domini public maritim terrestre (ribera del mar i de les platges) com en la seva zona adjacent de servitud de
proteccié. Amb el que aquesta xifra s'aproximaria a la xifra actual.

Taula 96. Evolucié de la urbanitzacié litoral en les Illes Balears (% de sol de costa)

Illa 1956 1973 1995 2000 2012
Mallorca 3,39 9,96 19,77 20,86 22,30
Menorca 2,04 6,33 13,16 13,64 13,73
Pitiuses 1,37 4,04 11,08 11,46 12,77
Illes Balears 2,57 7,63 16,06 16,84 17,92

Font: Pons, A. (2002) Andlisi diacronica dels usos del sol en les llles Balears (1956-2000), en el marc de les Jornades del
Forum de Sostenibilitat, Govern de les llles Balears. Pons, A. (2004) .Evolucié dels usos del sél en les llles Balears (1956 a
2000). Revista Territoris. Universitat de les llles Balears... IDE Menorca a partir de dades del mapa de cobertes 2007 i 2002
elaborat per 'OBSAM. Informe de l'estat del Medi Ambient 2012-2013. Govern de les llles Balears.

La majoria de les depuradores que originen una pressio significativa sén gestionades per Abaqua (Agéncia
Balear de ['Aigua i la Qualitat Ambiental?*) O per empreses municipals.

A les llles Balears existeixen 104 conduccions d'abocament al mar que, en época estival, poden estar abocant
com a minim uns 200.000.000 m3 d'aigua residual per any. Aquest volum és més gran que la capacitat de
depuracié i afecta en gran mesura als ecosistemes litorals.

Aixi mateix, existeixen 6 plantes dessalinitzadores que aboquen més de 15.000.000 de metres cubics a l'any
d'aigua hipersalina. Aquesta concentracio de sals sol tenir el doble de salinitat que la propia del mar Mediterrani
en aquesta zona, impactant també en els ecosistemes marins.

L'aigua depurada abocada a la mar tendeix a disminuir, ja que s'intenta reutilitzar el maxim d'aigua depurada.
Aixi mateix l'aigua de les EDAR cada vegada és menys impactant, ja que els tractaments terciaris s'estenen poc
a poc a totes les depuradores. Les dades d'abocament directe al mar mitjangant emissaris s6n només
estimacions. La inexisténcia de cabalimetres impossibilita el coneixement real de 'abocament que realitzen les
depuradores d'aigua al mar directament, a través d'emissaris, o indirectament, a través de torrents.

A continuacié es presenten les estimacions de dades dels Ultims anys d'’ABAQUA i de 10 de les EDAR

municipals més grans, encara que les dades no sén completes per a tots els anys (No es disposa de dades en el
2014). Almenys 40 hm® anuals passen a la mar en les llles Balears, com a mitjana.

Taula 97. Aigua depurada abocada a la mar (m°):

2010 20M 2012 2013 ‘ 2014 2016

sense

48.869.386% | 48935472 | 47.832.113
Dades

48635511 | 43.052.454 | 38.875.490 | 40.054.915

Font: Abaqua i "Informe de conjuntura 2014-2015"

De l'estudi dels abocaments de plantes dessaladores que processin un volum brut superior a 20.000 m®/any,
de forma tedrica, i segons linforme "Analisi de pressions i impactes sobre |'estat de les masses d'aigua
costaneres de les llles Balears (2014- 2015) ", es pot considerar que per cada m® d'aigua de mar processada
550 litres sén de salmorra i 450 d'aigua dolga. Aplicant aquests coeficients a la produccié d'aigua dessalada
podem fer-nos una idea del volum de salmorra abocament al mar Balear.

Per exemple en l'any 2015 es van produir a Balears 11.431.958 de m*® d'aigua dessalada, el que implica un
abocament tedric de 13.972.393 m® de salmorra.

% http://abaqua.es/
2% Estimaci6 procedent de l'informe "Analisi de pressions i impactes sobre l'estat de les masses d'aigua costaneres de les
Illes Balears (2014-2015) "Direccié General de Recursos Hidrics del Govern de les llles Balears i EVREN.
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Tot i els esforcos en depuracié i eliminacié d'abocaments incontrolats, cada any hi ha episodis accidentals de
contaminacié. Aquest apartat pretén recollir el nombre d'accidents registrats i la seva analisi.

Taula 98. Nombre d'accidents amb vessaments d'hidrocarburs
2002 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Font: Servei d’Abocaments i Lluita Contra la Contaminacid, Direccié General de la Marina Mercant. Capitania Maritima de
Palma. Servei de Coordinacié d'Emergencies, DG d'Emergéencies i Interior, Govern de les llles Balears. Societat de Salvament
i Seguretat Maritima (SASEMAR).

Aquests canvis en les dades s'han de prendre amb precaucio per la diversitat de les fonts.
@ Les dades anteriors a 2012 procedeixen de la Direccié General de la Marina Mercant.

@ Les dades 2012-2017 (objecte d'aquest estudi) procedeixen de Salvament Maritim de les llles Balears i
del Servei d'Emergéncies del 112.

En relacié amb la vigilancia d'abocaments a la mar, Balears ha signat un acord amb ['European Maritine Safety
Agency (EMSA) pel qual la vigilancia es realitza de forma satelital. Aquest sistema de vigilancia es reforca amb
els 3 avions de que disposa salvament maritim per a la vigilancia de la mar Balear.

A més dels accidents amb abocament d'hidrocarburs, la "Comissié permanent d'investigacié d'accidents i
incidents maritims" del Ministeri de Foment va registrar el 2016, 20 accidents a les nostres aigUes; encara que
finalment només un d'aquests accidents va ser investigat.

El fenomen de la proliferacié de microalgues segueix sent un problema en algunes platges de les Balears com
mostren les diverses noticies que es recullen en els mitjans locals.2*

Les principals causes que produeixen aquestes proliferacions sén lincrement de nutrients a les costes
procedents d'abocaments d'activitats humanes, la introduccié d'espécies al-loctones i finalment l'artificialitzacié
de la linia de costa, aquest fet provoca que es donin les condicions adequades en crear ambients de baix
hidrodinamisme (espigons, ports, platges protegides, etc.).

Les llles Balears presenten un ambient optim per a la proliferacié d'algues o marees vermelles a causa de les
seves nombroses badies i cales protegides, i els abocaments dels emissaris. A aixo cal sumar-li l'escalfament
progressiu del mar Mediterrani.

Els problemes derivats de les proliferacions d'algues sén d'una banda la bioacumulacié de toxines produides per
alguns d'aquests microorganimes en la cadena trofica, procés que produeix que finalment arribin a la dieta dels
ciutadans, especialment si s'alimenten d'organismes que es troben en una posicioé relativament alta a la cadena
trofica, podent posar en risc la salut humana. A més d'aquest problema, es pot esmentar que a causa del canvi
de color de l'aigua a les platges, aquest procés podria afectar el bany dels usuaris, cosa que en una economia on
el turisme té tant de pes no és un problema menor.
Altres pressions que afecten el medi mari, en les llles Balears tenen a veure amb el trafic maritim i sén:

@ Abocament d'hidrocarburs.

@ Contaminacié acuUstica (efectes nocius sobre els cetacis).

@ Ancoratge (efectes nocius en les praderies de posidonia).

Els ports amb més transit sén els 5 ports estatals gestionats per |'Autoritat Portuaria de Balears: port de Palma,
port d'Alctdia, port de Mad, port d'Eivissa i el port de la Savina (Formentera).

% https://www.diariodemallorca.es/mallorca/2017/07/16/guardianes-mar/1232896.html
2" hitps://www.diariodemallorca.es/mallorca/2017/05/31/sos-salvar-fondos-marinos-mallorca/1219913.html
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A més dels ports estatals en les llles Balears trobem més de 65 instal-lacions nautiques de diferents tipus;
pesquers, esportius, de passatgers, etc. En informes anteriors es va decidir escollir com a indicador el nombre
d'installacions nautiques i amarraments presents a les illes. A causa de les dificultats metodologiques i
burocratiques a 'hora de calcular aquest indicador la informacié pot variar d'una font a una altra. Des de 2013
s'ha optat per recollir les dades aportades per la Federacié Espanyola d'Associacions de Ports Esportius i
Turistics. Al 2017 s'ha constatat la disminucié de dues darsenes.

Taula 99. Evolucié del nombre d'instal-lacions nautiques i amarraments en les llles Balears.

| 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 201 | 2013 | 2015 [ 2017 |

Installacions 65 65 69 69 69 69 70 68
nautiques
Nombre
, 19.609 19.941 20.852 20.488 20.529 22431 22472 21493
d'Amarratges
Variacié en el
nombre - 1,70% 457% -1,74% 0,20% 9,26% 0,18% -4.35%

d'amarratges

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Federacié Espanyola d'Associacions de Ports Esportius i Turistics.

Pel que fa a les pressions des de la mar, aquestes es produeixen tant per les captures realitzades com per
l'efecte de la pesca d'arrossegament sobre els fons marins.

A continuacié es presenten les dades del sector pesquer professional de Balears. La pesca artesanal representa
la major part (aproximadament el 80%) de la flota pesquera de Balears. La pesca d'arrossegament, es troba
majoritariament a Mallorca, i pot ser molt nociva si es practica illegalment, pero si es practica d'acord amb les
normes establertes, és menys nociva que la pesca de tremall.
Analitzant les dades comprovem com en els Gltims anys, periode 2016-2017:

@ La flota pesquera ha baixat, en concret el nombre de vaixells ha baixat un 5,8%.

@ L'antiguitat mitjana és de 34 anys i es manté sense grans canvis.

@ La produccié d'aqUicultura a Balears (principalment l'orada i el llobarro) arriba als 16 milions d'euros,
registrant un increment de més del 20% des de 2014.

A continuacié es mostra la variacié temporal de la quantitat de captures desembarcades a Balears, i que servira
d'indicador per a posteriors analisi, i la variacié de llicéncies de pesca recreativa.

Taula 100. Evolucié de la pesca (captures) en les llles Balears (%).
2009 p{0)[0) 20M 2012 2013 2014

2,66 4,68 3,38 -7,36 520 -453 0,97

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Servei d'Ordenacié Pesquera. Direccié General de Pesca i Medi Mari. Govern

de les llles Balears.

A continuacié es mostra ['evolucié del volum de residus que es recullen a la mar, i seran les dades ofertes per
l'analisi d'aquest apartat.

Taula 101. Evolucié dels residus recollits al mar (tones), pel Servei de Neteja del Litoral de les llles
Balears de '’ ABAQUA

422,88 | 224,58 | 254,71 | 173,03 | 3516 2644 | 36,02 | 4690 | 10980 | 7109 | 44,26
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Font: Elaboracié propia a partir de les Memories del centre de coordinacié de neteja del litoral de les llles Balears, del
Govern de les llles Balears.

Els valors que reflecteix aquesta Taula no estan Unicament relacionats amb l'estat de la mar Balear, sin6 també
amb els diversos factors que afecten la recollida de residus. Per exemple, l'any 2007 es va produir l'accident
naval del vaixell d'lscomar Don Pedro a Eivissa el qual va produir un augment considerable del volum dels
residus recollits aquest any. La reduccié en l'any 2016 es deu a les males condicions climatologiques
esdevingudes aquest any, rad per la qual les embarcacions de neteja només van treballar 4 mesos amb bones
condicions climatiques. Finalment, el 2017 el descens en la recollida de residus es va produir per un retard en la
licitacié del servei que va tenir com a conseqUencia que només es pogués treballar 3 mesos.

La forta disminucié de residus recollits a partir del 2011, es deu a la crisi econdomica arran de la qual es va
produir una important reduccié dels recursos dedicats a neteja litoral.

La espécies exotiques invasores consitueixen una altra de les pressions sobre el medi mari per l'amenaca que
suposen per a la biodiversitat de la flora i fauna marina. Les espécies introduides, tant de forma accidental com
voluntariament, poden acabar desplagant a les comunitats naturals autoctones.

La segUent taula mostra els canvis produits en el temps al respecte de les espécies marines exdtiques vegetals
descrites per a les llles Balears, tant les invasores com aquelles amb potencial invasor, tenint en compte la
diferent situacié normativa de l'any 2017, 2011 del 2010.

Taula 102. Nombre d'espécies catalogades com a invasores o amb potencial invasor en les Illes Balears.

Espécies vegetals exotiques invasores | Espécies vegetals amb potencial invasor
6
Caulerpa taxifolia
2010 Caulerpa racemosa 0
Polyshifonia setacea Acrothamnion preisii
Lophocladia lellemandii
Asparagopsis taxiformis
Asparagopsis armata 3
Asparagopsis taxiformis Acrothamnion preissii
201 ) .
Caulerpa racemosa Lophocladia lallemandi
Caulerpa taxifolia Womersleyella setacea
Codium fragile
12

Acrothamnion preissii
Asparagopsis armata
Asparagopsis taxiformis
Caulerpa racemosa
2017 Caulerpa taxifolia 0
Codium fragileLophocladia
lallemandiWomersleyella setacea
Gracilaria vermiculophylla®®
Sargassum muticumStypopodium
schimperiGrateloupia turuturu

Font: Publicacié "Analisi detallada de pressions en les aigies costaneres de les llles Balears". Centre Balear de Biologia
aplicada, 2008. Conselleria de Medi Ambient. Informe de la Direccié General de Medi Natural, Educacié Ambiental i Canvi
Climatic de la Conselleria d'Agricultura, Medi Ambient i Territori sobre la publicacié del Cataleg espanyol d'especies
exotiques invasores pel Reial Decret 1628/2011, en referencia a aquelles especies del cataleg presents en les llles Balears.
Cataleg Espanyol d'especies exotiques invasores. Modificacio el 17 de juny de 2016 del Reial Decret 630/2013, de 2 d'agost,
pel qual es regula el Cataleg espanyol d'espécies exdtiques invasores.

28 Apareixen en el cataleg perd no estan presents a les Balears.
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Les principals respostes en el medi mari es centren en la proteccié d'espais i d'espécies.

En el capitol de Biodiversitat es mostra amb detalls quines sén les especies marines protegides a les reserves
marines. D'altra banda la normativa de proteccié és comu a les especies terrestres i marines. Segons el Cataleg
Balear d'Especies Amenacades i d'Especial Proteccid, la Llista d'especies silvestres en regim de proteccid
especial i el Cataleg espanyol d'especies amenacades, trobem les segients espécies marines protegides,
classificades per taxons.

Taula 103. Espéecies marines protegides per taxons.

algues 7
fanerogames 2
esponges 3
mol-luscs 13
equinoderms 3
peixos 25
reptils 2
aus® N2 variable segons font
(10-20)
mamifers 9

Font: Elaboracié propia a partir del Cataleg Balear d'Especies Amenacades i d'Especial Proteccid, la Llista d'espécies
silvestres en regim de proteccio especial i el Catdleg espanyol d'especies amenacades.

Segons la categoria de proteccio les espécies més representatives son:
@ En perill d'extincio: el virot (Puffinus mauretanicus) i el vell mari (Monachus monachus).

@ Com a vulnerables: la nacra (Pinna nobilis), Charonia lampas lampas, la tortuga Caretta caretta, cetacis
marins com el catxalot, el rorqual, o el dofi comU; a més d'aus marines com el corb mari, la gavina
corsa (Larus audouini) o l'aguila peixatera (Pandion haliaetus).

@ Espécies silvestres en régim de protecci6 especial trobem el datil de mar (Lithophaga lithophaga), la
nacra de roca (Pinna rudis), i peixos com els cavallets de mar, la manta i els taurons martell, blanc i
pelegri.

Consultant el Llibre vermell dels peixos de les llles Balears publicat en 2015 podem diferenciar entre espécies
de peixos incloses en el Cataleg Nacional d'Espécies Amenacades o en la Llista Nacional d'Especies Silvestres
en Régim de Proteccié Especial (Ordre AAA / 75/2012 i Ordre AAA / 1771/2015) i espécies sotmeses a algun
tipus de restriccié especial per normativa pesquera europea, estatal i / 0 autonomica.

Taula 104. Espécies de peixos protegides i regulades.
Ordre AAA / Ordre AAA / Regulats per

RD 139/20M

75/2012 1771/2015 normativa pesquera
7 1 7 91 16

2 E| nombre d'espécies d'ambit marf pot variar molt segons la font consultada.
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Font: Elaboracid propia a partir del Llibre vermell dels peixos de les llles Balears, 2015.

Pel que fa a la proteccio geografica del medi mari, les figures de proteccié presents a les Balears amb superficie
marina son: Espais Naturals Protegits (Parc Nacional, Paratge Natural, Parc Natural), Xarxa Natura 2000 (LIC,
ZEPA, ZEC), Reserva Marina i Reserva Marina d'Interés Pesquer. A continuacié es mostra la superficie protegida
per cadascuna de les figures comentades.

En 2016 ha estat creada la Reserva Marina des Freu de sa Dragonera, amb una superficie de 912 Ha.

Les 11.000 Ha de Reserva Marina d'Interés Pesquer (Llevant de Mallorca, Cala Rajada), son de gestid
compartida entre ['Estat i la Comunitat Aunténoma, i d'elles 5.900 Ha sén de titularitat autonomica.

Taula 105. Superficie marina protegida (ha) 2017

Espais naturals protegits | Xarxa Natura 2000 ReserV(\es T“a””3%s I?‘gser\{es marlne;
autonomiques d'interés pesquer

\ 25.601,04 \ 106.462 \ 49601 \ 11.000 \

Font: Elaboracié propia a partir de dades obtingudes de la Direccié General d'Espais Naturals i Biodiversitat.
Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca. Govern de les llles Balears.

Pel que fa a la forma de certificar la qualitat de les aigUes en les Illes Balears, el distintiu ambiental més comu és
la bandera blava atorgada a platges i ports que compleixen una série de requisits relacionats amb la qualitat de
les aigUes, la gestié ambiental i la seguretat i serveis disponibles.

La ADEAC és l'entitat responsable d'atorgar el distintiu de bandera blava a les 279 platges existents en les llles
Balears, a continuacié es mostra l'evolucié de les platges guardonades per ADEAC amb aquest distintiu
ambiental des de l'any 2010.

Taula 106. Platges guardonades amb bandera blava en les Illes Balears.
Any | Bandera blava | Percentatge sobre el total

2010 72 28,31%
2011 63 34,40%
2012 46 16,49%
2013 36 12,9%

2014 60 21.51%
2015 57 20,43%
2016 45 16,12%
2017 45 16,12%

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’ADEAC.

A la seguent Taula es poden veure dades desagregades per illes.

Taula 107. Platges guardonades amb bandera blava per illes.
PERCENTATGE DE PLATGES GUARDONADES AMB BANDERA BLAVA PER ILLES?*?

% S'inclouen en aquesta figura les Reserves Marines de Badia de Palma, Nord de Menorca, Freus d'Eivissa i Formentera,
Migjorn de Mallorca, Illa del Toro, Illes Malgrats, Llevant de Mallorca (no estan incloses en el comput les 5.900 ha. d'aigies
interiors.)

%1 Reserva Marina del Llevant de Mallorca - Cala Rajada.

32E| percentatge esta calculat pel que fa al nombre de platges de cada illa. Mallorca 152, Menorca 61, Eivissa 56 i
Formentera 10. llles Balears 279.
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Any Darcentato Darcentato bercentats | Formentera
omore (o = ombore (o > omore o >

2010 46 30,26 11 18,03 15 26,79 0
20M 41 26,97 9 0,15 12 41,43 0
2012 31 20,39 5 8,20 10 17,86 0
2013 21 13,82 5 8,20 10 17,86 0
2014 38 0,25 7 11,48 15 26,79 0
2015 36 23,03 5 8,20 16 28,57 0
2016 32 21,05 5 8,20 8 14,26 0
2017 32 21,05 5 8,20 8 14,26 0

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’ADEAC.

Es pot observar com les llles Balears han perdut 12 banderes el 2016, majoritariament a lilla d'Eivissa que perd
8 banderes. Menorca segueix conservant el mateix nombre de banderes que en l'any 2015. No obstant aixo les
dades s'han d'interpretar amb cura pel fet que aquests guardons s'atorguen a platges amb determinats serveis, i
no només per la qualitat de les seves aigUes.

Com es va comentar previament els ports de les nostres illes també reben el guardd de bandera blava com a
reconeixement a la seva gestié ambiental.

Taula 108. Ports guardonats amb bandera blava en les llles Balears.

Any B?)?advzra Percentatge sobre el total
2010 22 4783%
20M 22 55,07%
2012 21 33,33%
5013 16 28,99%
2014 24 37,68%
2015 17 28,99%
5016 20 34,49%
2017 19 32,76%

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’ADEAC.

A continuacié es mostren els indicadors associats a aquest vector:

Taula 109. Qualitat i variacié de les aigies de bany litorals (Indicador 7.1i 7.2)

2009 | 2010 20M 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Percentatge
d'aigles aptes per 99,48 | 9949 98,98 98,43 | 9845 | 9948 | 98,45 957 96,9
al bany

Variaci6 del
percentatge 1,08 0,01 -0,51 -0,56 0,02 | 105 -1,04 -2,79 1,25
d'aigles aptes per
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Llistes vermelles que falten per elaborar

Taula 110. Llistes vermelles que falten per elaborar (Indicador 7.3)

"

Nombre d'especies

de peixos marins
presents a les
Balears (inclosos
els
elasmobranquis)

Nombre d'espeécies
de peixos marins

protegits

Percentatge de
peixos marins
protegits®

Taula 111. Percentatge d'espécies de peixos marins protegits sobre el total (Indicador 7.4)*

Percentatge de
peixos marins
protegits, especies
amenacades?

141%

d'avaluacio

408 62 15,20% 17,70% 2000
423 54 12,80% 14,60% 2015
Sense actualitzar Sense actualitzar Sense actualitzar Sense actualitzar 2017

Primer mostreig

(2005-2007)

98,07%

Segon mostreig

(2007-2009)

90,54%

Taula 112. Estat ecoldgic bo o molt bo dels ambients marins (Indicador 7.5)

1 cicle (2013)

87

2 cicle (2015)

76,60

Sense actualitzar

Taula 113. Urbanitzacié litoral (Indicador 7.6)

Mallorca 3,39 9,96 19,77 20,86 2230 Sense dades
actualitzades
Menorca 204 6,33 1316 13,64 1373 Sense dades
actualitzades
Pitiuses 137 4,04 11,08 11,46 1277 Sense dades
actualitzades
llles Balears 257 763 16,06 16,84 17,92 Sense dades
actualitzades

Taula 114. Evolucié de les instal-lacions ndutiques i amarraments (Indicador 7.7)

2007

2008

20M

2009 ’ 2010

20133% ‘ 2015 ’ 2017

$5eg0ns el llibre Vermell dels peixos de les Illes Balears. Inclou espécies: localment extintes, en perill critic, en perill i

vulnerables.

% Tenint en compte les espécies no avaluades

% Sense tenir en compte les espécies no avaluades
%Dades de 2013 i 2015 procedents de la Federacié Espanyola d'Associacions de Ports Esportius i Turistics. Hi ha un canvi
de font. Les dades s'han de valorar amb precaucié.
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/ DIR

Nombre de Ports 65 65 69 69 69 69 70 68

S‘f’mbre 19609 | 19941 | 20852 | 20488 | 20529 | 22431 | 22472 | 21493
amarratges

Variacio en el

nombre ; 170% | 457% | -174% | 020% | 926% | 018% | -435%

d'amarratges

Taula 115. Aigua depurada abocada a la mar (m®) (Indicador 7.8)

201 2012 2013 2014 ‘ 2016 ‘ 2017
Q(Iaglijarada Sense
P 48635511 | 43.052.454 | 38.875.490 | 40.054.915 Dades 48869.386 | 48935472 | 47832113
abocada al validables
mar
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Taula 116. Evolucié de la pesca (%) (Indicador 7.9)
2010 20M 2012 2013 2014

2,66 4,68 3,38 -7,36 520 -453 097

Taula 117. Residus recollits al mar (tones) (Indicador 7.10)

233,42 | 422,88 | 22458 | 254,71 | 173,03 | 3516 | 26,44 | 36,02 | 46,90 | 109,80 | 71,09 | 44,26

2002 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

2010 6 0
20M 5 3
2017 12 0

Taula 120. Superficie marina protegida (Indicador 7.13)

‘ 2009 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 |2o17
10561977 | 123.41978 Sense canvis representatius 132.063,04 (faer?jl";

Taula 121. Platges amb distintius de qualitat ambiental (Indicador 7.14)

Percentatge de platges guardonades amb el Percentatge de ports guardonats amb el
distintiu ambiental sobre el total® distintiu ambiental sobre el total®
2007 21,86% 29,20%
2008 22,94% 32,31%
2009 23,30% 37,68%
2010 28,31% 47,83%
20M 34,40% 55,07%
2012 16,49% 33,33%
2013 12,90% 28,99%
2014 21.51% 37,68%
2015 20,43% 28,99%
2016 16,12% 34,49%

*" En el cas que una platja compti amb diverses distincions només es comptabilitza un cop.
*% En el cas que un port compti amb diverses distincions només es comptabilitza un cop.
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2017 16,12% 32,76%
2.8. ENERGIA

El sector energétic és clau per al desenvolupament sostenible i per a la lluita contra el canvi climatic, i al seu torn
té una alta implicacié en el desenvolupament economic i social.

En resum, l'energia és el vector en el qual queda reflectida l'activitat humana de manera més determinant. El
consum d'energia mostra la manera que tenim de veure i gestionar els recursos. Fins i tot en el cas que la resta
de vectors o capitols presents en aquest informe mostressin una evolucié positiva, lavang mai seria determinant
sense una millora en el consum d'energia.

La informacié disponible del sector energetic prové majoritariament del Portal d'Energia de la Direccié General
d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de Territori, Energia i Mobilitat del Govern de*les llles Balears.

En primer lloc es mostren les dades generals de consum brut d'energia, que és el total d'energia que entra al
sistema, és a dir, la produccié més les importacions, també anomenada energia primaria. Les dades més
recents son del 2016, perd comptem amb ['esdevingut des del 2008 per extreure conclusions.

%9 http://www.caib.es/govern/organigrama/area.do?lang=es&coduo=2390767

Resum de linforme de conjuntura de lestat del medi ambient 2016-2017



http://www.caib.es/govern/organigrama/area.do?lang=es&coduo=2390767

it

Il
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IPESCA

Taula 122. Série Temporal del Consum Brut d'Energia a Balears (TEP™)

Combustible A% 08/16
g:t’rt(’)‘fi"s i coc de 772539 784.194 779388 701161 673.023 596.483 545204 487.392 590.574 -30,81%
Residus solids urbans 57.838 53346 75.284 103.081 93270 85.096 92677 105.288 98557 4132%
Biomassa 32608 33827 28744 11865 16.282 18273 16.089 11470 13.395 -143,43%
S:tsrzﬁ liquats de 129859 115.489 84503 72.088 71142 68.227 74.035 64156 65.462 -98,37%
ﬁéﬁ‘ég ':se"""fers 1.808.003 1708.664 1601125 1396.913 1329546 1331891 1388.419 1375.914 1.450.402 -24,66%
E;‘;:'tje""“fe’s 272651 234.803 257.071 238528 214755 153.098 114.489 108.898 167.970 -62,32%
Energia solar i edlica 2208 7.428 8.094 8179 10.451 10517 11.045 10.991 10575 78,27%
Electricitat importada 0 0 0 43 49.089 101.528 111.648 14.841 107.553 100%
f;’:a'l‘:zt:t“" | gas 3.061 13.918 85.426 301680 285579 309.937 415769 432058 319772 99,04%
Consum brut 3.078.856 2951670 2.919.635 2.833.539 2743136 2.675.049 2769.375 2711.007 2.824.260
Variacié anual (%) 181 4,13 11,09 2,95 3,19 2,48 353 21m 4,8 -9,01%

Font: Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles
Balears.http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

“0 TEP (tona equivalent de petroli): 10.000.000 kcal.
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Des de l'any 2008, el consum brut d'energia ha experimentat una tendéncia decreixent, només interrompuda
per un petit increment en 'any 2014. Aquest descens del consum esta principalment lligat a la crisi econdmica
esdevinguda. Les crisis economiques habitualment provoquen una estabilitzacié primer i després una reduccié
del consum d'energia derivat de la disminucié de l'activitat economica. A partir del 2013, EL PIB a les illes
augmenta respecte al 2014 en un 19%*, Possible consequéncia d'aquest repunt en el consum energétic. A
continuacié en el 2015 es produeix un lleuger descens de nou, seguit d'un increment més gran que el produit en
el 2014 en el consum d'energia en el 2016 com a consequéencia de la millora economica que es produeix a les
illes.

Grdfic 3. Consum Brut d'Energia en les llles Balears (TEP)

3.200.000
3.100.000
3.000.000
2.900.000

E 2.800.000
2.700.000
2.600.000
2.500.000
2.400.000

Consum brut d'energia

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir de Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de
Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles Balears
http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

Si analitzem el consum brut d'energia per tipus de font comprovern variacions temporals interessants. Per
exemple veiem que l'energia solar i edlica produida a les illes ha augmentat significativament fins al 2016; ['0s
de carbd i coc de petroli s'ha reduit un 30,81% des del 2008 i els productes petrolifers pesats han disminuit un
24,66%. Perd en aquest espai temporal, el més significatiu i que va canviar el panorama energétic ha estat la
connexié submarina amb la peninsula, que ha permés importar gas** i electricitat, reduint costos econdmics i
reduint la quantitat de CO2 emesa a les illes.

La demanda d'energia eléctrica segueix en la mateixa tendéncia a la baixa que va comencar 'any 2008 a causa
de la crisi econdémica. No obstant aixd en el 2015 i 2016 és superior, sent necessari estar atents a 'evolucié de la
tendéncia durant els anys propers.

Taula 123. Evolucid i variacié anual del consum d'energia eléctrica en les llles Balears
Any ‘ Total produida (TEP) ‘ Variaci6é anval (%)

2008 562.485 2,39
2009 551.046 -2,03
2010 543.436 -1,38
20M 529.229 -2,61
2012 485.290 -8,30

41 Segons dades del Dossier Territorial de la Comunitat Autonoma de les llles Balears:
http://www.mapama.gob.es/ministerio/ pags/Biblioteca/Revistas/pdf AAYPP%2FAPT ene_2016_lslasBaleares.pdf

2 Enagas SA, Empresa Nacional del Gas, va ser l'encarregada de posar en funcionament el Gasoducte Peninsula-Balears
l'any 2009.
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2013 408.661 -15,79
2014 398.002 -2,61
2015 413.780 3,96
2016 411.893 0,46

Font: Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de Territori, Energia i Mobilitat del
Govern de les llles Balears.http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

A continuacié es mostren les dades desagregades pels diferents tipus de combustibles en els anys 2015 i 2016,
i els percentatges que impliquen respecte al total per a cada any.

Taula 124. Percentatge d'energia bruta de 2015-2016

2015 (TEP) 2016 (TEP)

Carbons i cocs del petroli 487.392 17,98% 590574 20,91%
cocC 19130 0,71% 19.747 0,70%

HULLA 468262 17,27% 570.827 20,21%
Productes petrolifers 1.548.968 5714% 1683.834 59,62%
GLP Gasos liquats del petroli) 64.156 2,37% 65.462 2,32%
Productes petrolifers lleugers 1.375.914 50,75% 1.450.402 51,36%
Productes petrolifers pesats 108.898 402% 167.970 5,95%
Energies renovables 127.749 471% 122527 434%
Valoritzacié RSU (residus 105.288 3,88% 98,557 3.49%

urbans)

Biomassa 11470 0,42% 13.395 0,47%

Solar i edlica 10.991 0,41% 10575 0,37%

Gas natural i canalitzat 432.058 424% 319.772 11,32%
Electricitat importada 114.841 15,94% 107553 3,81%
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QL A
| RESIDUS

TOTAL 2.711.007,23 100% 2.824.260 100%

Font: Elaboracié propia a partir de Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de
Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles Balears.

http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

Grdfic 4. Energia bruta percentual en 2016

11,32%
3,81% '

0,37%

0,47% /\
340%_ & N .
5,95%/ /

= Carbons i cocs de petroli m Gasos liquats de petroli = Productes petrolifers lleugers
m Productes petrolifers pesants = Residus = Biomassa
m Energia solar i eolica m Electricitat importada m Gas natural i gas canalitzat

Font: Elaboracié propia a partir de Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de
Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles
Balears.http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

Respecte al consum final d'energia per sectors, en primer lloc es procedeix a facilitar les dades sobre ['evolucid
del consum energgétic total del 2013 al 2016.

Taula 125. Evolucié del consum final (TEP) per sectors de les llles Balears

Consum final

IndUstria 83.616 73.366 81.837 78.181
Transport 1.119.045 1139.849 1150.910 1.253.805
Terrestre 602591 615.134 639.955 666.848
Aviacié 516.454 524.715 510.955 586.957
Primari 68.231 63.883 77181 78.531
Serveis 264.235 274.007 270.827 273.260
Residencial 290512 277445 282.777 279.659
Serveis Publics 50.583 50.251 50.978 54413
Consum final 1.876.222 1.878.801 1.914.51 2.017.848
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Font: Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de Territori, Energia i Mobilitat del

Govern de les llles Balears.

http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

Per sectors d'activitat economica, podem observar com l'any 2016 el sector del transport va ser responsable del
62,13% de la demanda energética. El residencial i el de serveis son el segon i tercer sector en importancia en el

consum, i representen conjuntament un terc del total. El sector primari i lindustrial no arriben al 5% del consum
energetic final, la qual cosa és un reflex de la terciaritzaci¢ de l'economia balear.

Taula 126. Evolucié del consum energétic per habitant en les llles Balears

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
(CT°E”|§)”"‘ brut 2951670 | 2919635 | 2833539 | 2743136 | 2675049 | 2769375 | 2711007 2824260
(CT°E”§)”m net 2031167 | 2008815 | 1978639 | 1.993.012 | 2082998 | 2251777 | 1996439 | 2088609
poblacié dret 1095426 | 1106.049 | 113114 | 1119439 | 111674 | 1103442 | 1104.479 1107.220
IPH 1306.017 | 1322628 | 1359178 | 1382.842 | 1399.824 | 14066145 | 1423.877,0 | 146920575
TEP consum

brut / resident / 269 264 255 245 241 251 245 255
any

TEP consum net 185 182 178 178 176 187 181 189

/ resident / any

TEP consum

brut / 1PH any 226 221 208 108 191 197 190 192
TEP consum net 156 152 146 144 140 147 140 142

/ IPH any

Variacié TEP

consum brut / 6,11 204 356 392 163 +414 239 +4,08
resident / any

(%)

Variacié TEP

consum net 820 205 213 1,37 278 +5,00 476 +4.36
/resident/any

(%)

Font: Elaboracié propia a partir de Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de

Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles

Balears.http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/ i dades de Poblacié de dret i IPH de
https://ibestat.caib.es/ibestat/estadistiques/

Taula 127. Evolucié de la produccié d'energia eléctrica en les llles Balears

Any Total produida (TEP) Variaci6 anval (%)
2000 398.952
2001 430922 8,01
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2002 437.663 1,56
2003 480.865 9,87
2004 500.282 4,04
2005 523.794 4,70
2006 537107 2,54
2007 549.348 2,28
2008 562.485 2,39
2009 551.046 -2,03
2010 543436 -1,38
20M 529.229 -2,601
2012 485290 -8,30
2013 439.292 -9,48
2014 437.381 -0,43
2015 413.780 -5,40
2016 422468 20

Font: Elaboracié propia a partir de Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de

Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles

Balears.http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

Les respostes en el vector "energia” consisteixen basicament en la promocié de l'eficiéncia i estalvi energetic, la
promocio6 de les energies renovables i la diversificacié energética. En aquest apartat es descriura la participacié
de les energies renovables, aixi com aquells plans i mesures dutes a terme a les illes.

La participacié de les energies renovables en els Gltims anys és menor del 3% del total de la produccié de les
Balears, sent en 'any 2016 lleugerament inferior a la mitjana dels anys anteriors.

Taula 128. Evolucié del consum d'energies renovables a les Balears (TEP)

Tipologia 2010 201 2012 2013 2014 2015 ‘ 2016
Energia

primaria total | » 5166235 | 2833539 | 2743136 | 2675.049 | 2679375 | 2711007 | 2824260
(Renovable +

No Renovable)

RSU* 37.642 51541 46635 42548 46338 | 52644 | 4927833
Biomassa 33483 11.865 16.282 18237 16.089 11.470 13.395
Energia solar

fotovoltaica i 8.094 8179 10.451 10517 11.045 10.991 10575
eodlica

Total 74.480 71585 | 73368 | 71338 73473 | 75105 | 73.24833
renovables

Percentatge

d'Energia 255 253 267 267 265 277 2,59
renovable%

Variacio% 965 3,89 2,49 277 2,99 222 247
Nivell 97.93 97,69 97,29 97.46 97,32 97,24 97,30

“3 El Pla d'Accié Nacional d'Energies renovables 2011-2020 considera el 50% dels RSU incinerats com a energia renovable.
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dependéncia
energética

Font: Elaboracié propia a partir de Portal d'Energia de la Direccié General d'Energia i Canvi Climatic de la Conselleria de
Territori, Energia i Mobilitat del Govern de les llles
Balears.http://www.caib.es/sites/energia/ca/l/taules_estadastiques_excel/

En les dades mostrades de consum d'energies renovables no es té en compte la importacié d'energia renovable
per no ser produida a Balears. Aixo implica que el consum real d'energies renovables a les illes és més gran. Al
voltant d'un 33% de l'energia que s'importa té origen en les renovables.

A la taula tampoc apareix reflectit 'autoconsum fotovoltaic no connectat a xarxa, calderes particulars de
biomassa i altres iniciatives unifamiliars privades, per no tenir dades.

Segons la proposta de Llei de Canvi Climatic i Transicié Energetica, encara pendent d'aprovar en la data
d'elaboraci6 d'aquest estudi, s'aposta fermament per lincrement de les energies renovables, amb mesures per a
un canvi de model energétic on les illes siguin 100% renovables en el 2050.

A més en els anys 2016 i 2017 s'ha publicat la segiient normativa:

e 2017.11.17: Projecte del Reial Decret pel qual es modifica el Reial Decret 647/2011, de 9 de maig, pel
qual es regula l'activitat de gestor de carregues del sistema per a la realitzacié de serveis de recarrega
energeética.

e 2017.07.21: Avantprojecte de Llei pel qual s'estableixen objectius de reduccié d'emissions de gasos
d'efecte hivernacle durant el cicle de vida dels combustibles i l'energia subministrats en el transport.

e 2016.06.27: Projecte de Reial Decret pel qual modifica el Reial Decret 235/2013, de 5 d'abril, pel qual
s'aprova el Procediment basic per a la Certificacio de ['Eficiencia Energética dels edificis

e 2016.02.19: Reial Decret 56/2016, de 12 de febrer, pel qual es transposa la Directiva 2012/27 / UE del
Parlament Europeu i del Consell, de 25 d'octubre de 2012, relativa a l'eficiéncia energgtica, pel que fa a
auditories energétiques , acreditacié de proveidors de serveis i auditors energétics i promocié de
l'eficiencia del subministrament d'energia.

A continuacié es mostren els indicadors associats a aquest vector:

Taula 129. Consum i variacié d'energia primdria (Indicador 8.1i 8.2)

Consum d'energia primaria /
Variaci6 del consum d'energia 2012 2013 2014
primaria

Consum d'energia primaria (TEP) 2743136 2.675.049 2.769.375 271.007 284.260

Variacio6 del consum d'energia

N -319 -2,48 353 211 418
primaria (%)

Taula 130. Consum i variacié d'energia primdria persona (Indicador 8.3 i 8.4)

Consum d'energia primaria per persona /

Variacio6 del consum d'energia primaria per 2012 2013 2014 2015

persona

Consum d'energia primaria per persona

(TEP / habitant) 2,45 2,41 2,51 2,45 255
Variacio6 del consum d'energia primaria per 390 163 414 239 4408
persona (%) ’ ’ ’ ’ ’
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Taula 131. Energia primdria per tipus (Indicador 8.5)
Energia primaria per tipus: 2012 2013 2014 2015 2016

% Carbons i coc de petroli 2453 22,30 19,69 17,98 20,91
% Productes petrolifers 58,89 58,06 56,94 5714 59,62
% Gas Natural i canalitzat 10,41 11,59 15,01 15,94 1,32
% Energia Solar, eolica i biomassa 0,97 1,08 0,98 0,83 0,84
% Valoritzaci6 de RSU 3,40 3,18 3,35 3,88 3,49
% Electricitat importada 1,79 3,79 403 424 3,81

Taula 132. Consum final i variacié d'energia per persona (Indicadors 8.6 i 8.7)

Consum final d'energia per persona /
Variaci6 del consum final d'energia per 2012 2013 2014

persona

Coqsum d'energia net per persona (TEP / 144 140 147 140 142
habitant)

Variacié del consum d'energia net per 137 278 4500 476 143
persona (%) ’ ’ ’ ’ ’

Taula 133. Consum final i variacié d'energia eléctrica (Indicadors 8.8 i 8.9)

Consum final d'energia per
persona / Variacio del 2012 2013 2014
consum d'energia electrica

Consum d'fpg;?ﬂ electrica | 43559023 | 40866051 | 39800259 | 413.780,34 422468

Variacié del consum
d'energia eléctrica (%)

-8,30 -15,79 -2,61 +3,96 20

Taula 134. Consum final d'energia per sectors (TEP) (Indicador 8.10)

Consum final d'energia per sectors 2012 2013 ‘ 2015 ‘ 2016
IndUstria 75.802 83.616 132183 81.837 78181
Transport 1112279 | 1119.045 1139.849 1150.910 | 1.253.805
Primari 61645 68.231 63.883 77181 78531
Serveis i Serveis publics 324.334 314.818 346.608 321805 | 273.260
Residencial 292142 290.512 294.829 282777 | 279.659

Taula 135. Consum final i variacié d'energia en transports (Indicador 8.11i 8.12)

Consum final d'energia en transport /

Variaci6 del consum final d'energia en 2012 2013 2014 2015
transports
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Consum final d'energia en transport (TEP) 1112.279 1119.045 | 1139.849 1150.910 1.253.805
Variaci6 dil consum final d'energia en 156 1061 1186 1097 18,94
transport (%)

Taula 136. Participacié en Energies renovables (Indicador 8.13, 8.14 i 8.15)

Participaci6 de les energies renovables /

2012 2013 2014 2015

Variacio de la produccié d'energies renovables

Participacié de les energies renovables (%) 2,67 2,67 265 277 259
E{;))riacio de la producci6 d'energies renovables 249 277 299 222 247
Nivell de dependéncia energética (%) 97,32 97,24 97,27 9723 | 97,30

29. RESIDUS

Una de les principals problematiques actuals pel que fa a l'estat del medi ambient a les illes és la generacié de
residus, considerant residu a qualsevol substancia o objecte del qual el seu posseidor es desprengui o tingui la
intencid o l'obligacié de fer-ho (art. 3.1 de la Directiva Marc de Residus). S'’ha d’esmentar que la recollida de
dades sobre aquest tema és complexa a causa de la diversitat d'agents que s'ocupen de la gestio dels residus, i
per tant no hi ha criteris ni parametres homogenis a 'hora de recollir aquesta informacié. A més, el fet que hi
hagi nombroses tipologies de classificacié dels residus, amb el seu corresponent métode de recollida i
tractament, li afegeix encara més complexitat.

Aquest capitol esta dividit Gnicament en pressions i respostes, atés que per la propia definicié de residu s'entén
que des del moment en que es generen es converteixen en una pressié per al medi ambient.

A la seccid de pressions es tracten els diferents tipus de residus: Residus Solids Urbans (RSU), Residus
Perillosos i Residus Especials. Al seu torn, les respostes es divideixen en diverses tematiques, com soén els
diferents meétodes de gestid i tractament de residus en la nostra societat.

La Llei de Residus i sols contaminats 22/2011 classifica els residus en funcié del seu origen: Residus domestics,
Residus comercials, Residus industrials i Residus Perillosos. No obstant aixo, les autoritats competents
diferencien els residus segons el métode de recollida i el seu posterior tractament. Aquesta darrera forma de
classificacié sembla més adequada a causa de la dificultat per poder diferenciar l'origen dels residus, en
compartir en molts casos els mateixos contenidors, rutes, sistemes de recollida i estacions de transferéncia.

Per a l'elaboracié d'aquest informe s'ha optat per separar els residus en tres tipologies principals: Residus Solids
Urbans, Residus perillosos i Residus especials o altres residus.

Els Residus Solids Urbans (RSU) son els residus dels quals s'obtenen una quantitat de dades més gran i més
fiables. La recollida dels RSU és competéncia municipal i aquests al seu torn es divideixen en les segUents
fraccions: envasos lleugers, paper i cartrd, vidre, matéria organica i resta o rebuig.

A continuacid es proporcionen les dades de recollida de residus solids urbans disgregats per illa des de l'any
2012 fins al 2017. Es déna per fet que la quantitat de residus recollits €s molt similar a la de residus produits:

Taula 137. Recollida de Residus Sélids Urbans (tones)* en les Illes Balears

| 20w 2013 2014 2015 2016 2017

Mallorca 534.486,91 531.847,91 545.413,86 579.469,18 | 605.959,37 | 646.006,73
100.294,77 108.029,52 116.950,01 126.927,63 133.694,91 141.810,73

Eivissa

*Fraccions: Rebuig, Materia Organica, Paper / cartré; Envasos i Vidre.
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Menorca 55.047 53.392 55.265 56.707 55.658,00 57.624,36
Formentera ©.864,86 ©.841,78 721598 8.155,98 9.885,85 9.514,94
Illes Balears | 705.206,20 | 701.893,63 | 726.820,33 | 772.496,72 | 805.198,13 | 854.956,76

Variacié 0 -0,47 3,55 6,28 4,23 6,18

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell Insular d'Eivissa,

Consell Insular de Formentera.

Es pot apreciar que des de 2012 fins a l'any 2017 s'ha produit un augment del 19,88% de les tones de RSU
produits en les Illes Balears. La generaci¢ de residus esta directament lligada a l'activitat economica i el nivell de
vida de la poblacié. L'augment que s'aprecia en el volum de residus recollits probablement es degui als canvis
en els nivells de vida i l'activitat economica esdevinguts per la recuperacié economica i (especialment) de
l'augment en l'arribada de turistes en les illes Balears.

Com és logic, la generacié de residus és directament proporcional al nombre d'habitants. En observar la
distribucio de la generacié de RSU per illa, s'aprecia com el 76,2% dels residus es generen a Mallorca, seguit

d'Eivissa (16,7%), Menorca (6,8%) i finalment Formentera és lilla que menys residus genera (1,1%).

A causa d'aquesta situacié és Util proporcionar l'indicador que mostra la produccié de residus per habitant per
any i per dia. La segient taula mostra lindicador tant per a la poblaci6 de fet (incloent la poblacié flotant) com
per a la de dret. Aquesta distincié és important, ja que a les illes es produeix un considerable augment de

poblacié a causa del turisme, en l'época estival es pot arribar a duplicar la poblacié6 empadronada.

Taula 138. Volum (t) de RSU recollit per habitant.

Any 2012 2013 2014 2015 2016 2017
POb(ljarceif de 1119.439 111,674 1103.442 1104.479 1107.220 1115.999
Poblacié de | 4 205540 1.399.824 1.406.614 1435683 1469205 1503.879

fet (Total)
Recollidade | 70500620 | 70189363 | 72682033 | 77249672 | 80519813 | 85495676
RSU Total ()
Kg / Any per 629,96 631,38 658,07 697,98 727,23 766,10
hab. de dret
Kg / Dia per
o et 173 173 18 191 199 210
Kg / Any per | 5997 50141 516,72 538,07 548,05 568,50
hab. de fet
Kg / Dia per
b o 14 137 142 147 150 156

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'IBESTAT, Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell Insular
d'Eivissa, Consell Insular de Formentera.

En la recollida de RSU per habitant també s'observa un augment progressiu des de 2012.

Els Residus perillosos s6n aquells inclosos en la Llista europea de residus com a tal, i d'acord amb la normativa
ambiental vigent. Sén els residus més contaminants i representen un perill per a la salut i el medi ambient. Per
tant, necessiten d'un sistema especial de tractament per al seu control i només poden ser recollits per gestors
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autoritzats. Avui dia, encara hi ha residus classificats com a perillosos que no es gestionen correctament,
principalment els d'origen domestic.

A diferéncia que els RSU la gestié dels quals recau en l'ambit municipal, els residus perillosos sén competéncia
del Govern, en concret del Servei de Residus i Sols Contaminats.

La quantitat de Residus perillosos recollits i gestionats en les llles Balears ha anat evolucionant any rere any
disminuint l'Gltim any un 13,70%.

Taula 139. Evolucié de la recollida de residus perillosos a Balears

Any Total recollit (tones) Variacié anval (%)

2004 20.135 10,35
2005 19.043 -542
2006 24532 28,82
2007 27743 13,09
2008 27.071 -242
2009 29.240 8,01
2010 34.836 19,14
20Mm 27.279 -21,64
2012 28184 3,25
2013 18.307 -35,04
2014 17.825 -263
2015 19.045 6,84
2016 22672 19,05
2017 19.566 -13,70

Font: Elaboracié propia a partir de les dades obtingudes de la Direccié General d'Educacié Ambiental, Qualitat Ambiental i
Residus, Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca.

La segUent taula mostra l'evolucié dels principals Residus perillosos de les llles Balears. En 2016 i 2017 els
residus que més es van recollir van ser bateries, olis minerals i envasos contaminats.

Taula 140. Residus perillosos recollits (Kg) en les Illes Balears.

Bateries 3.503.346 3.957.220 3.866.564 3.383.643 3.743.705 4150.435 4.051.707

Olis minerals
(taller 3.953.026 3.212.436 3.007.703 2537422 2.207.741 2.508.788 2.789.444
automocid)
Residus
d'aparells
electronics
(RAEE)

Restes
d'hidrocarburs

3.992.891 1.905.518 1765123 1.767.564 1.906.967 3.076.892 2.481.853

8.018.102 3.870.103 2.474.965 2224597 1749.244 1.624.528 2.044.483

Diversos 7.287.985 5.651.146 4.364.617 882.283 1.074.102 1.474.762 1.396.457
Terres
R 1.008.747 851.743 602.281 610.546 821.808 1.456.184 1.893.533
contaminades
Sanitaris 2.813.599 2.715.917 2.646.013 2.801.781 2.995935 1.376.668 1103.853
Equips amb
components 564.381 2.296.423 1.317.210 1.668.094 674.349 717.396 1.016.168
perillosos
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Envasos 493310 445086 354.379 297272 436.354 453189 3.333.060
contaminats
. 289191 300,170 613.878 310.404 351791 446754 394435
laboratori
Pintures i tintes |  350.853 360.685 293.068 311817 327301 438456 4795675
Olis de sentines | 41, gog 579.470 5.775.646 534.009 351796 286.465 326749
(nautica)
Filtres d'oli 240762 201684 200.080 189.255 205504 213581 166.053
Dissolvents 176.998 159.023 149.990 128967 151193 147.458 159.820
Altres residus
perillosos 17777 95.032 73608 88560 18222 120280 365475
d'automocié
Llots 256.858 159.288 218134 130.802 155.828 110.883 201316
Fluorescents 71586 85.852 83.696 88.409 99764 98102 1M905
Medicaments 170915 153.069 110460 110918 114.219 89.152 67508
Fotografics 167.352 120.844 105.589 83.356 64.073 72283 82755
Piles i
109.572 74706 82.429 61968 179908 69.203 42572
acumuladors
Productes
clorats i de 51116 39.087 40355 43.475 57.052 66.927 102.290
neteja
Toner 55643 62.079 38672 52632 38793 47174 61.808
Total (t / any) 34836 27097 28184 18308 17.826 19.045 22672

Font: Elaboracié propia a partir de les dades obtingudes de la Direccié General d'Educacié Ambiental, Qualitat Ambiental i
Residus, Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca.

En 2017 hi havia en les llles Balears 5.422 petits productors de residus perillosos.

Els residus considerats com a especials s6n aquells que no sén considerats ni urbans ni perillosos, pero com
poden contenir materials perillosos necessiten plans de gestid especifics.

Els Residus de Construccié i Demolicié (RCD) sén aquells que s'inclouen en la categoria 17 de la Llista
Europea de residus. Els residus d'obres menors es consideren RSU, mentre els d'obres majors han de ser
transportats a les plantes publiques de tractament (Mac Insular, SL). En aquestes plantes es recicla el 100% dels
residus.

Durant els anys de la crisi economica es va produir un descens notable en la produccié d'aquests residus, els
quals han augmentat considerablement des de l'any 2013 a causa del repunt en el sector de la construccié en
els darrers anys.

A Formentera tots els RSU es recullen i s'acumulen en un espai habilitat amb aquest fi, pero, encara no s'estan
tractant correctament. Per tant, no s'esta comptabilitzant la quantitat recollida anualment.
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Taula 141. Evolucié dels Residus de Construccié i Demolicié (T)

| oom 2013 2014 2015 2016 2017
Mallorca 175.094,09 181.298,84 222.379,44 28725742 349.504,18 431836,5
Menorca 51.210,34 49.686,39 4181716 61.764,87 74.116,8 90.162,68

Eivissa 1.634,96 1.034,80 170724 668,78 789,16 946,93
Formentera No hi ha No hi ha dades | No hi ha dades | No hi ha dades | No hi ha dades No hi ha
dades dades
Belllll:;rs 179.397,83 185.356,02 229.598,62 292.665,29 424.369,62 522.946,11

Font: Elaboracié propia a partir de les dades obtingudes de la Direccié General d'Educacié Ambiental, Qualitat Ambiental i
Residus, Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca. Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell Insular
d'Eivissa, Consell Insular de Formentera.

Un altre dels indicadors recollits en aquest capitol és el de vehicles al final de la seva vida Gtil (VFU), per
coneixer aquesta dada es comptabilitza el nombre de vehicles dipositats i descontaminats en Centres
Autoritzats de Recepcié i Descontaminacié (CARD).

La seguent taula mostra 'evolucié de la recollida anual de vehicles per part de SIGRAUTO:

Taula 142. Vehicles descontaminats per SIGRAUTO en les llles Balears

o a0 o [zt | 205 | 2016 | 207 |

Vehicles

descontaminats

per SIGRAUTO a

Balears

18.698

19.441

22.799

2467

23.858

20.236

20422

Font: Elaboracié propia a partir de les dades obtingudes de SIGRAUTO.

Es pot apreciar com hi va haver un augment en els vehicles descontaminats des de 2011 a 2014, i un descens
en els anys seguents. Sembla que el 2017 la tendéncia es torna a revertir.

Els Residus de pneumatics fora d'Gs (PFU) sén gestionats per dos sistema integrat de gesti6 autoritzats a les
illes, TNU i Signus Ecovalor. L'any 2016 es van recollir 4.668 tones de PFU mentre que el 2017 la xifra va
ascendir a 4.872 tones, un 4,4% més.

Taula 143. Residus pneumatics fora d'ds (T)

Total llles Balears

4.479,39

5.000,56

4.668,23

4.872,83

Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Direccié General d'Educacié Ambiental, Qualitat Ambiental i Residus,
Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca.

Els Residus d'Aparells Eléctrics i Electronics (RAEE) d'origen doméstic son residus que per les seves

caracteristiques (dimensions, pes, propietats..) necessiten d'un sistemes integrats de gestio. Sén els aparells que
funcionen amb corrent eléctric, estan regulats i recollits en 'annex | del RD 105/2008. La principal destinacié
d'aquests residus son les plantes recicladores, encara que molts acaben en abocadors i plantes incineradores.

La segUent taula mostra les dades des 2014, quan es va comengar a recollir aquest indicador. Es pot apreciar
com ha disminuit el volum de RAEE en ['Ultim any.

Taula 144. Residus d'aparells eléctrics i electronics d'origen domestic (T)

s 2014 2015 2016 2017

Mallorca 1.563,28 1.705,90 1.686,88 1.019,77
Menorca 74817 839,80 737,65 814,16
Eivissa 1.166,41 1.409,13 157190 1.607,67
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Formentera® 167,48 176,01 158,29 -
llles Balears 3.645,34 4130,84 4154,72 3.441,60

Font: Elaboracié propia a partir de dades obtingudes del Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell Insular

d'Eivissa, Consell Insular de Formentera.

Els RAEE es poden dividir en 3 tipologies; de linia blanca (vinculats a la cuina i neteja de la llar) amb i sense CFC
(gasos refrigerants) i els de linia marré (dispositius d'audio i video). La segUent taula mostra la variacié dels
RAEE tractats a la planta de tractament de MallorcaMAC INSULAR SL. Els electrodomestics més comuns sén
els de linia blanca amb CFC.

Taula 145. Caracteritzacié dels RAEE tractats en MAC INSULAR SL Mallorca (T)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Electrodomestics linia blancaamb | 425554 | ggg79 89306 | 106464 | 101043 | 77313

CFC

Electrodomestics linia blanca 41812 30825 | 30289 | 41424 | 50207 | 17882
sense CFC

Electrodomestics linia marrd i gris 123,59 115,49 367,33 227,02 174,38 67,82
TOTAL GENERAL 1.894,45 | 142245 | 1.563,28 | 1.705,90 | 1.686,88 | 1.019,77

Font: Elaboracié propia a partir de les dades obtingudes de la Direccié Insular de Residus del Consell de Mallorca.

Finalment, en les llles Balears hi ha diverses estacions depuradores d'aigies residuals (EDAR) encarregades del
tractament dels residus de llots d'estacions depuradores d'aigUes residuals. Aquestes plantes s'encarreguen de
donar-li un correcte tractament a les aigUes residuals que es generen a les illes. L'Agéncia Balear de ['Aigua i la
Qualitat Ambiental (ABAQUA) gestiona 54 EDAR a Mallorca, 12 a Menorca, 10 a Eivissa i 1a Formentera. La
resta d'EDAR no gestionades per ABAQUA es troben en els municipis de Palma, Calvia, Manacor, Alctdia i
Sant Lloreng des Cardassar.

Un dels residus principals que es produeixen en aquestes EDAR sén els llots de depuradora. La destinacié
d'aquests llots és diversa, duent-se a terme processos de metanitzacié (produccié de biogas), d'assecat solar i
posterior valoritzacié energeética, aixi com compostatge.

Taula 146. Evolucié de la produccié de fangs a les EDAR (tones)

IS 2014 | 2015 | 2016 |
Mallorca 24343 | 2466148 | 2583360 | 2802584 | 2883000 | 2817700
EDAR Menorca | 829226 | 714589 | 660222 | 680899 | °747%2 | 776600
gestionades
R AQUA Eivissa 13947 | 1349850 | 964728 | 8705 | 878509 | °°60.00
Formentera 810 1404 1368 1332 181800 | 226000
Balears | 47.39226 | 4670987 | 4345110 | 44.87183 | 46.180,41 | 47.763,00
Palma 3‘;32‘; 27.957 26.062 27.022 26565 26517
Santa Ponca 643 72920 928,60 939,50 954,90 .
EDAR (Calvia)
gestionades F(’gifv‘f;? 19156 194,81 203,31 194,70 219,80 -
per .
municipis Bendinat 122,68 132,59 120,90 120,70 14990 -
(Calvia)
Manacor 323*‘; ;‘;32‘; 1310,92 1189,44 1322 715
Sant Lloreng sense sense 2034 2777 2117 2.066

% En el moment de l'elaboracié d'aquest informe no hi havia dades disponibles per 2017
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des dades dades
Cardassar
Alcudia sense sense 1283 1528 1778 1523
dades dades
Total EDAR ; ; 3194273 | 3377134 | 3310660
municipals
TOTAL ILLES BALEARS - - 7539383 | 7864317 | 79.287,01

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’ABAQUA, EMAYA, Calvia 2000, Facsa, EMSA, SAM MANACOR.

La correcta gestié i tractament de residus ajuda a reduir l'impacte que generen els mateixos en el medi ambient.
D'una banda es redueixen les emissions de gasos d'efecte hivernacle produits pels abocadors i d'altra banda
s'evita l'extraccié de més recursos naturals gracies al reciclatge. També contribueix positivament a reduir la
contaminacié de sols i aigles, a més de mitigar els impactes en el paisatge.

La Uni6 Europea estableix el segient ordre de prioritat en el disseny de les politiques de gestié de residus:
prevencid, preparacio, reutilitzacié, recuperacié i, en la menor mesura possible, eliminacié.

Una de les principals respostes al problema dels residus és la recollida selectiva per a la seva posterior
reutilitzacio. Aquesta separacié ha anat en augment en els Gltims anys passant de 14,05% el 2012 al 15,22% el
2017% el 2017 enfront del total de residus tractats. Aixo significa que els ciutadans separen els seus residus
cada vegada més, implicant una presa de consciencia més gran al voltant del reciclatge. Les principals fraccions
de recollida selectiva municipal sén paper, envasos, vidre i materia organica.

A continuacié es mostren les dades de la recollida de RSU per illa detallant les diferents fraccions.

Taula 147. Recollida de RSU per fraccions (1) i per illes.

2014 2015 2016 2017

fraccio

2012

2013

Formentera| 255,34 244,26 305,96 37758 438,06 483,12
Eivissa 206756 | 209049 | 229600 | 261779 | 321340 | 383015
EZZZZ?: Menorca | 1693,00 182300 | 192400 | 1956,00 1893 2.057,56
Mallorca | 1194980 | 1213659 | 1272412 | 1390898 | 1558291 | 17.217,61
Balears | 15.96570 | 16.294,34 | 17.250,08 | 18.860,35 | 19.234,37 | 23.588,44
Formentera| 868,22 77848 846,34 859,28 883,97 929,56
Eivissa 668462 | 640381 | 665310 | 708759 | 785965 | 833114
Féaaﬁf(;n Menorca | 546800 | 516300 | 531200 | 544200 | 502200 | 526488
Mallorca | 2584422 | 2552719 | 2658053 | 2751102 | 2943656 | 3104134
Balears | 38.865,06 | 37.872,48 | 39.391,98 | 40.899,89 | 43.202,18 | 45.566,92
Formentera | 704,52 760,04 823,28 854,00 95126 95126
Eivissa 504484 | 527705 | 595404 | 633636 | 748170 | 7.92512
Vidre Menorca | 263800 | 264800 | 273600 | 2.800,00 2910 310175
Mallorca | 2065125 | 20956,06 | 2210311 | 2260314 | 2471710 | 2664765
Balears | 29.038,61 | 2964115 | 3161643 | 3259350 | 33.150,06 | 38.625,78
Fraccio Formentera 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Organica | Eivissa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de Menorca 1.427,00 1174,00 973,00 653,00 - -
Recollida | Mallorca | 1375864 | 1362807 | 1545210 | 17.06104 | 1882545 | 2235918
Municipal [Balears | 1518564 | 14.802,07 | 1642510 | 17.714,04 | 18.82545 | 22.359,18
Tm;'f:ﬁ;gg'da 99.055,01 | 98.610,04 | 104.683,59 | 109.213,78 | 119.215,06 | 130.140,32
% Recollida selectiva 14,05 14,05 14,40 14,14 14,81 15,22
Formentera| 686486 | 684178 721598 | 730198 | 761256 | 715100
(RReetfﬁiag) Fivissa 9318237 | 9425817 | 102.046,87 | 110.88589 | 11514016 | 121724,32
Menorca | 43.82100 | 4258400 | 4432000 | 45856,00 | 4583300 | 4720017
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462.283,00 | 459.600,00 | 468.554,00 | 498.385,00 | 517.397,35 | 548.740,94
606.15119 | 603.283,59 | 622.136,74 | 662.428,94 | 685.983,07 | 724.816,43

705.206,20 | 701.893,63 | 726.820,33 | 772.496,72 | 805.198,13 | 854.956,76

Mallorca
Balears

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell Insular d'Eivissa,
Consell Insular de Formentera.

La seguent taula mostra una estimacio de la destinacié i tractament dels RSU de les llles Balears. A la taula
s'aprecia com el percentatge de residus dut a abocadors es manté constant al llarg dels anys. La valoritzacié
energeética dels residus s'ha reduit lleugerament després d'haver experimentat un augment des de 2013. D'altra
banda, els residus que reben tractaments de reciclatge i compostatge han augmentat en els anys que pertoquen
a aquest informe.

Taula 148. Tractament dels residus sélids urbans (%).

Abocador 20,93 21,45 2167 21,61 2118 2122
Valoritzaci6 energetica 63,43 62,53 64,26 65,49 63,13 62,67
Reciclatge 1,73 12,23 11,53 10,38 12,47 12,53
Compostatge +
Metanitzaci6 + 3,91 3,79 254 252 3,23 3,58
Bioestabilitzacio
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Font: Elaboracié propia a partir de dades ofertes per: Direccié General d'Educacié Ambiental, Qualitat Ambiental i
Residus, Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca. Consell de Mallorca, Consell Insular de Menorca, Consell
Insular d'Eivissa, Consell Insular de Formentera.

En les llles Balears cada illa elabora els seus propis Plans de Gestié de Residus:

El nou Pla director de residus no perillosos de Mallorca en el periode que compren aquest informe es trobava en
fase de participacié ciutadana.

Una de les novetats d'aquest Pla és que separa la planificacio territorial dels programes de gestié i prevencio,
assegurant la coheréncia normativa, la gestié i aclareix les competencies entre diferents institucions. A més,
s'unifiquen els actuals dos plans de residus no perillosos: el de residus solids urbans i el de construccio,
demolicid, voluminosos i pneumatics fora d'Us.

D'altra banda, entre els objectius del Pla s'espera gestionar la separacié de materia organica, implantant la
recollida a tot Mallorca en dos anys i planificant noves infraestructures de compostatge per poder assumir-la.

Formentera per la seva banda esta redactant el seu primer Pla director de RSU. Aquest Pla sera el primer Pla
propi de lilla de Formentera, ja que fins ara depenia del Pla sectorial d'Eivissa i Formentera, per la qual cosa no
es tenien en compte les especificitats de lilla. Una de les principals dificultats en la gesti6 de residus a
Formentera és el transport dels mateixos a lilla d'Eivissa.

A Menorca també s'esta treballant en ['elaboracié del nou Pla director sectorial per a la Gestié de Residus No
Perillosos. El nou Pla espera re-configurar la planificacié de la gestié de RSU per als propers 6 anys. Un dels

aspectes que revisara el nou Pla és l'actualitzacié dels objectius de prevencid i reutilitzacié de residus a través
d'un programa de prevencié de residus per a lilla. El Pla establira els objectius de gestié per complir amb els
objectius fixats per la Uni6 Europea en el seu paquet d'economia circular.

A continuacié es mostren els indicadors associats a aquest vector:

Taula 149. Recollida i variacié de residus urbans (Indicador 9.1i 9.2)
2011 2012 | 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Recollida de

Residus 72583932 | 70520620 | 70189363 | 726.820,33 | 772496,/2 | 805.198,13 | 854.956,76
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Urbans (t)

Variacié de
la reco.lllda 0,33 -2,84 -0,47 3,55 6,28 423
de residus
urbans (%)

6,18

Taula 150. Recollida i variacié de Residus Urbans per habitant (Indicador 9.3 i 9.4)
| 201 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

652,08 629,96 631,38 658,07 697,98 727,23 766,10
kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab.

Recollida de
Residus any any any any any any any
E{:Eﬁgf‘ tp(‘i)’ 1,79 173 173 1,80 191 1,99 210
kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab. kg./hab.
dia dia dia dia dia dia dia
Variaci6 de
la Recollida
de Residus -0,3% -3,39% 0,22% 423% 6,06% 430% 537%
Urbans per
habitant

Taula 151. Percentatge i variacié de recollida selectiva de residus urbans (Indicador 9.5 i 9.6)
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 |

Percentatge de
recollida selectiva de 14,05 14,05 14,05 14,40 14,14 14,81

residus urbans

2017

15,22

Variacio del

percentatge de 0 0 0 035 026 067
recollida selectiva de , , )
residus urbans

041

Taula 152. Percentatge en el tractament de residus urbans (Indicador 9.7)

| 2010 | 201 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Abocador 2357 22,32 20,93 21,45 2167 21,61 2118 2122
Valoritzacié energética | 59,30 61,29 63,43 62,53 64,26 65,49 63,13 62,67
Reciclatge 11,50 11,63 1,73 12,23 11,53 10,38 12,47 12,53
Compostatge +
Metanitzaci6 + 563 4,76 3,91 3,79 254 252 323 3,58
Bioestabilitzacio
Total 100 100 100 100 100 100 100 100

Taula 153. Residus perillosos segregats i tractats correctament (indicador 9.8)
| 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

| 2017

Residus perillosos

segregats i

tractats 29240 | 34836 | 27279 | 28184 | 18307 | 17.825 | 19.045 | 22672
correctament

(Tones)

19.566-

Taula 154. Residus de Construccié i Demolicié segregats i tractats correctament (indicador 9.9)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
RDC (t) | 279.9466 | 213.016,8 179.397,8 185.356,0 | 2295986 | 2926653 | 4243696 | 522946,
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Taula 155. Vehicles al Final de la seva vida util segregats i tractats correctament (indicador 9.10)
2010

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de
Vehicles
descontaminats | 23619 18.698 19.441 22799 24.167 23.858 20.236 20.422
per SIGRAUTO
a Balears

Taula 156. Aparells eléctrics i electronics segregats i tractats correctament (indicador 9.11)

RAEE (t)

3.645,34 4130,84 4.154,72 344160

Taula 157. Pneumadtics fora d'Us segregats i tractats correctament (indicador 9.12)
| 2011 | 2012 | 2013 2014 |

2015 | 2016
PFU (1) 464151 440128 447939 5.000,56

5.801,83 4.668,23 4.872,83

Taula 158. Produccié de fangs a les EDAR (tones) (indicador 9.13)

FANGS (1)

75.393,83 78.643,17 79.287,01 78.584,00
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